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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Uvod

Mésto Hefmanlv Méstec (IC: 00270041, dale jen mésto nebo
Hefmaniiv Méstec) sestavuje v tomto dokumentu stfednédoby vyhled rozpoctu,
coz je povinnost plynouci ze zakona ¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech
Uzemnich rozpodtl, ve znéni pozdé&jsich predpisi. Dokument je zpracovan
v souladu se zakonem o pravidlech rozpoctové odpovédnosti ¢. 23/2017 Sb.
Smyslem stfednédobého vyhledu rozpoctu je prokazat schopnost, Ze mésto dostoji
svym dosavadnim zavazkim. Stfednédoby vyhled rozpoétu je podle zakona
nastroj slouzici pro stfednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi
samospravy. Sestavuje se na zadkladé uzavienych smluvnich vztah( a pfijatych
zavazk{ zpravidla na 2 aZ 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje roéni
rozpocCet. Obsahuje minimalné souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich,
o dlouhodobych zdavazcich a pohledavkach, o financnich zdrojich a potrebach
dlouhodobé realizovanych zamé&rl. Obsahem jde tento dokument nad rdmec
zakonem danych nalezitosti strednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych v § 3
zakona €. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy financi
a stanovuje strop bezpeného Uvé&rového zatiZeni k financovani cild samospravy.
Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, vcetné opatfeni. Material
uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stirednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pfipadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpoctu je podporit udrzitelnost financi, vymezit finanéni moznosti
samospravy, podpofit zdravy vyvoj financi a prokdzat schopnost samospravy
dostat svym zévazklm. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovdn tak, aby prib&Zné& reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na redlné hospodareni samospravy. Ve
stfrednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi se
zamérenim na stabilitu a financéni zdravi samospravy. Vyhodou stfednédobého
vyhledu rozpoétu je znaénd moznost finanéné reagovat na rlzné situace. Ke
zpracovani strednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouzito zejména t&chto zdrojl:

e Rozpocet na rok 2023;

o Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997;

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz);

e Vyhlagka MF CR ¢&. 249/2022 Sb., o podilu jednotlivych obci ...;

e Aktudlni predikce vynos( dani CityFinance a makroekonomické prognézy MF CR,
¢NB a vybrana data CSU.

Mé&sto mulze diky finanénimu planovani |épe zajistit financovani realizace cilQ,
reagovat na rizika a vyuzit prilezitosti. Aby stfrednédoby vyhled bezpecné plnil svou
roli, doporucujeme méstu rocni aktualizaci. Aktualizace tohoto materidlu
poskytuje zpétnou vazbu o stavu a vyvoji financi mésta v sou¢asném rychle se
meénicim prostredi vyznacujicim se vysSSimi financnimi riziky.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle Gdajd CSU. PFi stanoveni po¢tu obyvatel obce se vychazi ze stavu k 1. lednu
bé&Zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Pocet Zzaku

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zakona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a 2ak( vychazi z dokumentace kol vedené podle kolského zdkona, a to
ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostiredné predchazi béznému roku.

Pocet zaméstnanct

Podet zaméstnancl vykazany v ptiloze k vyGétovani dané z primuQ ze zavislé
V. . v 7 V. o 7 7 V7. o 7
c¢innosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostiedné
predchazejiciho kalendafniho roku. Jde o poéet zaméstnancd, ktefi maji v katastru
samospravy misto vykonu prace.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi pfijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi pfijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zdporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze samosprava hospodafi dobre &i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i udaj.

Upozornéni. Splatky Gvérl nejsou vedeny jako rozpocétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvérd z minulosti nebo slouzi
k vytvoreni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamenad, ze v rozpoctu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl usporenych v minulosti. Zaporné saldo znamenda $patné hospodareni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytk( a deficitl nelze zajistit hospodateni, ale plati, e podle zadkona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy — Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&Znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/meésta po snizeni o splatky
dluhd vzdy kladné (vyjimku muUzZe tvofit narazové Fedeni problematiky cash flow
a velké opravy).

e GV AR e Cislovana stranka 4/64



Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Analyza financ¢niho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve seznameni s obsahem pfilohy vénujici se obecné
zakladdm finanéniho fizeni samospravy, viz PFiloha 4. Uvod do finanéniho
hospodareni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel' se v Hefmanové Méstci mirné zvysil. Na poctu obyvatel zavisi
vétdina pHjmG mésta (sdilené dafiové pfijmy). Za poslednich 10 let pFibylo
82 obyvatel (+1,7 %), coZ odpovida vice nez +1,5 mil. K¢ rocnich sdilenych
dafiovych pFjml. Za posledni 4 roky pFibylo 77 obyvatel (+1,6 %),
tj. cca +1,4 mil. K& ro&nich sdilenych dafovych pfijmu. Poéet obyvatel mésta byl
za rok 2022 (k 1. 1. 2023) celkem 4 912.

Graf 1. PocCet obyvatel, Zzakli a zaméstnanci v katastru HeFmanova Méstce

P v : s D www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 pocet obyvatel podle Gdajt CSU. Pfi stanoveni poctu obyvatel mésta se vychdzi ze stavu
k 1. lednu bé&Zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Gradem.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Rok 2021 byl poslednim rokem, ve kterém Cesky statisticky Ufad provadél s¢itani
lidu, dom@ a bytl. Po s¢&itdni vyrazné poklesl pocet obyvatel v CR z dlivodu
statistické chyby, konkrétné se nesecetlo ¢i nebyla zaznamenana zména
(stéhovani, narozeni/Umrti...) u cca 207 tis. obyvatel (vyrazné mensi chyba
cca 46 tis. obyvatel byla pFi s¢iténi z roku 2011). V roce 2022 zase CSU dopodital
do podtu obyvatel cca 300 tisic uprchlikl (pfevazné z Ukrajiny). Podstatny je trend
vyvoje poctu obyvatel, protoZe na poéet obyvatel z CSU vychazi déleni vynosl dani
dle zadkona ¢. 243/2000 Sb., o Rozpoctovém urceni dani, tzv. ,RUD", schéma
rozdélovani viz PFiloha 7. Rozpoctové urceni dani (tzv. RUD).

Pocet zaméstnanci?, ktefi méli v katastru mésta vykon prace se za posledni
4 roky témér nezménil, ale za 10 let pFibylo 214 zaméstnancti (cca +16 %).
Na Uzemi mésta bylo evidovano cca 1,5 tisic zaméstnanci. Kritérium poctu
zaméstnancl pfineslo do pfijmi mésta za rok 2022 cca 0,7 mil. K&. Podle poctu
zaméstnancl se stanovuje pro mé&sto maly podil z vynosu dané z pFijmu fyzickych
osob ze zavislé &innosti3. Ukazatel po¢tu zaméstnancl ma pro samospravu spise
socialni nez finan¢ni vyznam.

Podet zakii* ve $kolskych zafizenich mésta (ZS a MS) je Gdaj, na kterém od roku
2013 zéleZi ¢ast dafiovych pfijmd. Mé&sto mélo cca 1 tisic zakh. Za 4 roky
pribylo 60 zakt (+6,3 %). Prfijmy na zaky rostly, zvysila je zejména novela
tzv. RUD v roce 2018. Roli samospravy je predevsim financovani provozu
a investic do majetku. Skoly, véetné $kolek jsou nadéle v zasadni mite zavislé na
dotacich statu (platy uciteld apod.). Hefmanlv Mé&stec inkasoval z tzv. RUD dle
kritéria po¢tu 2ak( v roce 2022 cca 17 mil. K&.

2 P v v o s y4 v 7 v s e v v o ’ . 7w .

oCet zamestnancu vykazanému v priloze k vyuctovani dané z prijmu ze zavislé Cinnosti

v s V. o ’ Ve V7. o 7 v v o

a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zaméstnancu

takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostifedné
predchazejiciho kalendafniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané z pFijmQ fyzickych osob ze zavislé &innosti se déli mezi
obce dle po&tu zamé&stnancd vykazanému v pfiloze k vyuétovani dané z pfijmd ze zavislé
V. . v s V. [¢] ’ ’ v o ’ v
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z pfijmu, a to k celkovému poctu
zaméstnancl takto vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet z4kU podle dokumentace kol vedené dle $kolského zdkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zakd vychazi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zaFi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 2. Suma danovych pfrijmu dle kritéria poctu zakd pro
HeFfmantv Méstec

Finanéni vliv kritéria poétu Zaka na dariové pFijmy

20 000 20 000
15 000 15 000
<
= 10 000 10 000
— @
- i
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G
"4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmm tis. KEvRUD dle 24ké 7093 7896 8149 9073 9120 12832 13853 13016 14769 17133
e==KC na zéka v RUD 7389 8024 8427 9155 9432 13564 14326 13600 15368 17031

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Graf 3. Zmény obyvatel, Zakli a zaméstnancl s finan¢nimi dopady za
poslednich 10 let do sdilenych danovych prijmd HeFmanova Méstce

Zmény za poslednich deset let

Zména pottu obyvatel: 82

To zménilo ro€ni sdilené dariové pFijmy v tis. K&: 1473
Zména poétu zaméstnancl pracujicich v katastr 214

To zménilo ro€ni sdilené darové pfijmy v tis. K&: 86
Zména poétu 2aka v ZS a MS: 39

To zménilo ro€ni sdilené darové prijmy v tis. KE&: 764
Celkem mély tyto vlivy finanéni dopad na zménu aktualnich

ro¢nich sdilenych darovych pfijmu cca: 2 323|tis. K&

Zmény poétu obyvatel, zaméstnanct a Zaku v jednotlivych letech

200 (POZ. pocet zaku je sledovan od 2011)
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Zdroj: MFéR, ¢sU a www.cityfinance.cz

Hefmanliv Mé&stec prosperoval, pfibylo zamé&stnancl pracujicich na UGzemi
mésta (za 10 let témé&F 214 zaméstnancy, tj. +16 %), a mirné ptibylo i obyvatel
a zakd. Tyto zmény, ke kterym doslo za uplynulych 10 let zvySily roc¢ni sdilené
dafiové prijmy o vice nez 2,3 mil. K¢ (cca 6 % soucasné financni kondice mésta).
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Tabulka 1. Vyvoj vybranych ukazatell prijmt a vydajt
Hermanova Méstce

tis. K¢
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Dafiové pFijmy 39542| 39073| 39375| 53283| 57046| 58635 63105| 68989 76223 81896 77127| 85765 98895
2. Nedafové pfijmy 6641 6241 5867 8 466 6152 6944 5900 6334 6158 6126 8107 7718 8720
3. Kapitélové prijmy 1248 1383 782 1595 1495 2089 394 1207 1048 233 128 3684 497
4. Pfijaté dotace 48 255 44 447 14 166 21422 23609 28029 21894 24010 28165 38703 51700 65 536 51438
Pfijmy celkem 95 687 91144 60 190 84766 88 302 95 697 91293| 100539 111593| 126958 137063 162703 159 550
5. Bézné vydaje 51 824 56 314 49115 51861 56 947 66 858 69978 78011 89771 99370 110716 116 701 111163
6. Kapitalové vydaje 50220 29287 2346 27 865 19425 32231 13 409 11457 25660 35616 30283 74 389 76 796
Vydaje celkem 102 044 85601 51461 79726 76372 99 089 83387 89469 115431| 134985 140999 191 090 187 959
Saldo pFijmi a vydaja -6 358 5543 8729 5040 11 930 -3392 7906 11 070 -3 838 -8028 -3936 -28 387 -28 409
tis. K¢
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Danové pfijmy 58 635 63 105 68 989 76 223 81 896 77 127 85765 98 895
2. Nedanové pfijmy 6944 5900 6334 6158 6126 8107 7718 8720
3. Kapitalové pfijmy 2089 394 1207 1048 233 128 3684 497
4. Prijaté dotace 28 029 21 894 24010 28 165 38703 51700 65536 51438
PFijmy celkem 95 697 91293 100539| 111593| 126958 137063 162703 159 550
5. Bézné vydaje 66 858 69978 78 011 89771 99370, 110716 116 701 111163
6. Kapitalové vydaje 32231 13409 11457 25 660 35616 30283 74 389 76 796
Vydaje celkem 99 089 83 387 89469 115431| 134985| 140999 191 090 187 959
Saldo pFijma a vydaja -3 392 7 906 11070 -3 838 -8028 -3936 -28 387 -28 409
INDEXY INDEXY  INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

pramér za ..
.| primeérza
2017 2018 2019 2020 2021 2022 | posledni 4 10 et

roky

1. Danové pfijmy 109 110 107 94 111 115 107 110
2. Nedanové pfijmy 107 97 99 132 95 113 110 106
3. Kapitalové pfijmy 307 87 22 55 2877 13 742 382
4. Prijaté dotace 110 117 137 134 127 78 119 116
PFijmy celkem 110 111 114 108 119 98 110 111
5. Béiné vydaje 111 115 111 111 105 95 106 109
6. Kapitalové vydaje 85 224 139 85 246 103 143 235
Vydaje celkem 107 129 117 104 136 98 114 116

Zdroj: €SU, MFCR, www.cityfinance.cz

Saldo rozpoctu vyjadruje rozdil mezi prijmy a vydaji za dany rok. Deficity jsou
pfirozenym vysledkem rozpoétu mésta v situaci zvy$enych vydajd naptiklad na
investice a opravy a fikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydajd nez pFijmQ,
coz je praveé prirozené zejména v letech vyssich investic. Pfrebytky rozpoctu obdobi
deficitd vyrovnavaji. Svou roli hraje také Fedeni cash flow, pfesné&ji tok pFijmu
a vydaji mezi roky, zejména v pfipadé dotaci. M&sto obvykle st¥idanim deficitl
s prebytky ,financ¢né dycha".
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Podrobny vyvoj salda rozpoctu Hefmanova Méstce znazorfiuje nasledujici graf.
Bilance rozpoctu ukazala za 10 let deficit 40 mil. KE. Mésto hospodarilo vysledné
s pomérné mirnym deficitem.

Graf 4. Vyvoj salda rozpoctu HeFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 5. Vyvoj prijmé a vydajd HeFmanova Méstce
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Zdroj: MFéR, www. cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Prijmy a vydaje Hefmanova Méstce mély posledni roky rostouci trend
s pomérné malymi vykyvy, ty byly spide na stran& vydajl neZ pfijmd, a to
predevsim vlivem vysokych investic poslednich let.

Historicky byly pfijmy i vydaje (viz predchozi graf) ovliviiovany mj. nasledujicimi
vnéjsimi faktory. V roce 2001 se nejvice zménilo RUD (rozpoctové urceni dani)
tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce s pfenesenou plsobnosti a obce
s povéfenym obecnim Ufadem, v roce 2005 se zménilo financovani Skolstvi
(dotace noveé tekly mimo rozpocty samosprav). Nasledovaly dopady financni krize
po roce 2009 v roce 2012 doslo k pfesmé&rovani transferd socidlnich ddvek mimo
rozpocty vétsich mést na GFady prace. Lepsi vyvoj dafiovych prijm0 zajistila méstu
novela tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivhé pUsobil pfesun pFispévkd na zaky do
dariovych piijml a déle téZ vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR. Novely
RUD v roce 2017 a 2018 byly v rezii pro mésta a obce posileného RUD u sdilenych
dani. Rok 2020 prinesl covidovou krizi, kompenzace dotacemi a podporami a na
rok 2021 prob&hly vétsi dafiové zmény (zejména dané z ptijmi fyzickych osob)
a opét byl zvy$en podil obci na sdilenych danich v RUD. Zezla se chopila inflace
a vykyvy cen energii, pfili§ vysoka zamé&stnanost a nezdravé rlsty zisk( nékterych
firem. Ekonomika plnd nepfirozenych rychlych zmén, coz ovlivnilo i samospravy.

Rozbor prijmd Hefmanova Méstce ukazuje pomérné stabilni strukturu.
Stabilita struktury ptijmuQ byla zalozena na b&Znych pfijmech, pfedevsim dafovych
(v nasledujicim grafu bile vyznaceny podil). Vyrazny byl podil dotaci, coz bylo
specifikum Hefmanova Méstce (vliiv Domova pro seniory s obratem vice
nez 80 mil. K&). Nedanové prijmy byly nepatrné a kapitalové prijmy spiSe v hlubsi
minulosti. Strukturu pfijmQ podrobné&ji vyjadfuje nasledujici graf.

Graf 6. Vyvoj struktury prfijmi HefFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobnou strukturu a zmény pfijmu Hefmanova Méstce za posledni 4 roky
naleznete vzadu viz Priloha 5. PFijmy mésta — podrobna struktura a vyvoj.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Daifiové pFijmy Hefmanova Méstce predstavovaly v roce 2022 cca 62 % prijmQ,
cca 99 mil. K€ a mezirocné rostly o cca +15 %, tj. cca +13 mil. KE. Na
obyvatele ptipadalo v r. 2022 cca 20 tis. K& daflovych pfijmd, resp. cca 18 tis. K&
sdilenych dafiovych pfijmd.

Meziro&né rostly predevsim inkasa tzv. sdilenych dafovych pfijmd, nejvice vynos
DPH o cca +6,9 mil. K& (cca +17 %) a sdileny vynos dané z pfijmd pravnickych
osob cca +2,8 mil. K& (cca +15 %). Z tzv. vyluénych dafiovych pfijmd se zvysil
o cca 1 mil. K& poplatek za uZzivani vefejného prostranstvi a neadekvatné vydajim
a pouze nepatrné rostly inkasa poplatkl za odpady. Podrobné viz grafy a tabulky.

Graf 7: Vyvoj danovych prijmti HeFmanova Méstce v tis. K¢

www.cityfinance.cz Dlouhodoby vyvoj celkovych dafovych pFijmu v tis. Ké
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Tabulka 2. Podrobny vyvoj danovych prijmu Hermanova Mestce
indexy 100,0 99,1 988 1008 1353 1071 1028 1076 1093 110,5 1074 942 1112 1153 Zména__tis. K¢
Bilance (tis. K¢ 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 o,
(tis. k) 2022-2021 Y%
1. Dariové pfijmy: 39914| 39542| 39073 39375| 53283 57046| 58635 63105 68989 76223| 81896 77127| 85765/ 98895 13 130 15,3
1111 DPFO 7C: 6837] 7212 6596 6716] 9889 9874| 10534| 12303 14816| 17035 19078 18070 13338| 14265 927 6,9
1112 DPFO OSVC: 854 459 459 437 536 994 809 774 426 387 510 286 850 1271 421 49,5
1113 DPFO zvla3tni sazba: 612 561 654 772 1078 1238 1279 1347 1336 1528/ 1719 1744 2204 2825 621 28,2
1121 DPPO: 7620 7448| 6853] 7575/ 10336| 11852| 12341 13919 14229| 14035 16011| 13053| 18594| 21354 2760 14,8
1122 DPPO za obce: 3048 1467| 2341 2211] 1858 1698 1884 1509 1178 1548| 1487 1607 1932 2096 165 8,5
1211 DPH: 15353 16056| 16256 15292| 22507| 24095| 24396 25513| 28850 34522| 36044| 35787| 41593| 48521 6927 16,7

133 a7 135 +1381 Mistni
poplatky a ostatni DP

véetné hazardu: 3621) 3682] 3590| 3929 4237 4389 4324 4525 4861] 4350 4116] 3760 4321 5745 1424 330
1361 Spravni poplatky: 482 526 484 284 669 704 654 649 869 411 484 449 577 424 -153 -26,4
1511 Dafi z nemovitosti: 1487| 2132) 1840] 2159| 2172] 2202| 2413| 2566| 2423| 2407| 2448| 2373] 2356 2395 39 16

Sumarni piehled dafovych

o,
pHjm v tis. K& 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022-2021 A)

DPFO 8303 8232 7709 7925 11504 12105 12622 14424 16579 18950 21307 20099 16392 18360 1968 12,0
DPPO 10668 8915 9194 9786 12194 13550 14226 15428 15407 15583 17498 14660 20526 23450 2924 142
DPH 15353 16056 16256 15292 22507 24095 24396 25513 28850 34522 36044 35787 41593 48521 6927 16,7
Poplatky a ostatni DP 4103 4208 4074 4213 4906 5093 4978 5174 5730 4761 4600 4208 4898 6170 1272 26,0
DZN 1487 2132 1840 2159 2172 2202 2413 2566 2423 2407 2448 2373 2356 2395 39 16
tis.KE

2000| 2010| 2011 2012| 2013| 201| 2015| 2016 2017 2018 2019 2020| 2021| 202220222021 Y%
Vylugné daitové piijmy 8638 7807| 8255 8584] 8936| 8994| 9276| 9249 9331 8715 8534| 8188| 9185 10660| 1475 16,1
Sdilené dafiové pFijmy 31277| 31735 30818| 30791 44347 48052| 49359| 53857| 59658| 67507| 73361 68939 76580 88235| 11655 152
Vylugné dafové piijmy v
tis. K& na obyvatele 1,8 1,6 1,7 18 1,8 1,9 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,9 23 03 161
Sdilené dariové piijmy v
tis. K& na obyvatele 63 6,5 6,4 64 9,2 99| 102| 112] 123] 139 153] 146] 162| 187 25 152

DZN-daf z nemovitosti, DPH-daf z piidané hodnoty, DP-dafiovy piijem, FO-fyzickych osob, PO-pravnickych osob, OSVC - osob samostatné vydéle¢né tinnych, ZC-zavislé innost

www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 8: Vyvoj zmén a struktury danovych prijmd Hefmanova Méstce
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Zkratky: DZN-dari z nemovitosti, DPH-dari z pfidané hodnoty, DP-dariovy prfijem, FO-fyzickych osob, PO-
prévnickych osob, OSVC-osob samostatné vydélecné &innych, ZC-zévislé Cinnosti. Zdroj: MF CR,
www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Vs

Tabulka 3. Polozky danovych prijmlti HeFmanova Méstce se zménami

v tis. K¢

tis. K¢

Zménaza| Zména
Polozka 2019 2020 2021 2022 4 roky |2022-2021 Suma

Prijem z dané z pfidané hodnoty 36 044| 35787| 41593 48521 12 477, 6 927 161 944
Piijem z dané z pfijmu pravnickych osob | 16 011| 13 053| 18594 21354 j 343 2759 69 012
Pfijem z dané z pfijmu fyzickych osob
placené pléatci 19078| 18070/ 13338| 14265 -4 813 927 64 751
Pfijem z poplatku za obecni systém N
odpadového hospodéarstvi a pfijem z
poplatku za odkladani komunalniho
odpadu z nemovité véci 2502 2821 2759 3031 529 272|] 11114
Pfijem z dané z nemovitych véci 2448 2373] 2356 2395 -53 39l 9571
Pfijem z dané z pfijmu fyzickych osob
vybirané srazkou podle zvlastni sazby
dané 1719 1744 2204 2824 1106|i| 621 8 491
Pfijem z dané z pfijmu pravnickych osob
v pfipadech, kdy poplatnikem je obec, s
vyjimkou dané vybirané srazkou podie
zvlastni sazby dané 1487 1607 1932 2 096 609 165 7122
Pfijem z poplatku za uzivani vefejného ]
prostranstvi 1028 317 821 1903 875|i | 1082 4 069
Pfijem z dané z pfijmu fyzickych osob |
placené poplatniky 510 286 850 1271 761} 421 2916
Prijem z dané z hazardnich her
s vyjimkou dil¢i dané z technickych her 429 493 614 686 257 73 2223
Piijem ze spravnich poplatkl 484 449 577 424 -59 -153 1934
Piijem z poplatku ze pst 97 103 107 107 11 0 414
Pfijem z odvod( za odnéti pudy ze
zemédélského pldniho fondu podle
zakona upravujiciho ochranu
zemédélského pldniho fondu 25 0 15 0 -25 -15 40
Pfijem z poplatku z pobytu 30 0,00 0,00 5 -25 5 35
Pfijem z Uhrad za dobyvani nerostu a
poplatkl za geologické prace 0,00 5 5 12 12 8 22
Prijem z poplatku za odnéti pozemku
podle lesniho zakona 3 19 0 0 -3 0 22
Prijem ze zruSeného odvodu z loterii a
podobnych her kromé& odvodu z
vyhernich hracich pfistroju 2 0 0 0 -2 0 3

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz, POZ. Fazeno dle sumy od nejvy$si hodnoty

Bilancovani covidovych let 2020 a 2021 ukazalo, Ze na prijmy obci zapUsobily
pozitivné nékteré zmény, zejména novela RUD, kterd zaplsobila v roce 2021
a vyvoj ekonomiky byl do zna¢né miry ovlivnén téz intervencemi vlady a v letech
2020 i 2021 vlada obcim vyplacela formou dotace kompenzace za vratky ze zaloh
na danich (vyplaceny byl tzv. kompenzacni bonus). Konkrétné to znamenalo, ze
danfiové prijmy obce byly sice zejména v roce 2020 snizeny, ale pfijem mélo mésto

nahrazen dotacemi.

Rok 2022 ovlivnila i letosni rok ovliviuje vyrazné inflace a také zisky
nékterych firem, coz mj. zvedd nominalni vynosy dani, které rostly vice nez je

prirozené.

LUDEK TESAR
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Nedafové piijmy Hefmanova Mé&stce piedstavovaly v roce 2022 cca 5 % ptijmQ,
- v o v . v . . o v v
cca 8,7 mil. KC. Zduraznujeme, ze tu nejde o zisky, ale o prutok penéz na stranée
prijmd a k vétdiné piijmd se vaZou vydaje, které tu nejsou souvztazné evidované.
Vyhodou nedafiovych pFijmU je, Ze nereaguji tak siln& na vyvoj ekonomiky.

RUstem zapracovaly v roce 2022 ptijmy z pronajmt. Nejvy$si nedarfiové pfijmy
Hefmanova Méstce pochazely z vyrazné ztratovych bytd, na které mésto
doplatilo za poslednich 13 let cca 8,5 mil. K¢ (20 % obratu) viz Priloha 9. Dale tu
byly pfijmy z ¢asti odpadového hospodarstvi (také je dotované cca 3,5 mil. K¢
rocné), socialni oblasti, sankci atd.

Podrobnéji nedaniové prijmy viz grafy a tabulka.

Graf 9. Vyvoj nedanovych pFijmi Hefmanova Méstce v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 10. Nejvyssi nedanové prijmy Hefmanova Méstce za 4 roky na
polozky

Za 4 roky - nejvyssi nedarnové pfijmy a zmény inkas dle poloZek v tis. K&
(Dalezita poznamka: Nejde tu o zisky, k pfimam se vazi vydaje)

Zména za 4 roky Suma za 4 roky
Ostatni pfijmy z vlastni ¢innosti 871

Ptijem sankénich plateb pfijatych od jinych osob 1082

Pfijem z pojistnych plnéni 1139

Pfijem z prondjmu nebo pachtu pozemkd 1272

Pfijaté neinvesti¢ni piispévky a nahrady 3376
Pfijem z poskytovani sluZeb, vyrobkd, praci, vkont a prav 4046
Pfijem z pronajmu nebo pachtu ostatnich nemovitych... 16712
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Tabulka 4. Nedanové prijmy Hermanova Méstce na § v tis. K¢

tis. K¢
Zména
2022- |Zména za
§ 2019| 2020, 2021 2022| 2021 4 roky Suma

Bytové hospodafstvi 3548| 3886 3852 4341 | 4ss 793| 15627
Vyuzivani a zneSkodrnovani komunalnich
odpadu 540 642 764 979| i | 215 439 ] 2925
Cinnost mistni spravy 296 1128 533 709 {] 176/ §  |413|| 2666
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde
nezarazené 405 710 478 579| { 101 | 173| 2171
Zakladni socialni poradenstvi 266 384 514 470/ | -a4] 1] 203]] 1634
Nebytové hospodarstvi 281 385 465 469 3 188|] 1600
Bezpecnost a vefejny poradek 153 155 177 123 -54 -30 608
Pro prijmy (technicky zaznam) 95 75 153 2000 | 47 i 105 524
PoZarni ochrana - dobrovolna ¢ast 28 234 95 90 6| 62 447
Zakladni $koly 0,00 83 271 0,00E -271 0 354
Obecné pfijmy a vydaje z finan¢nich operaci 2 1 1 318 D 317 317 323
Cinnosti knihovnické 97 78 69 69 0 -28 313
Pohfebnictvi 45 72 126 58 -68 13 301
Ostatni zaleZitosti kultury 86 2 102 69 -32 -16 258
Cestovni ruch 108 41 0 0,00 0 -108 149
Ostatni sprava v primyslu, stavebnictvi,
obchodu a sluZzbéch 37 22 22 52 30 16 132
Vyuziti volného asu déti a mladeze 0,00[ 0,00 15 110 § 95| { 110 125
Matefské Skoly 0,00 94 0,00 1 1 1 95
Sbér a svoz komunalnich odpadu 0 68 0 0 0 0 69
Osobni asistence, pe€ovatelska sluzba a
podpora samostatného bydleni 57 0 0,00 0 0 -57 57
Ostatni sluzby 35 14 0 1 1 -34 49
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 0,00 0,00 48 0,00 | -48 0 48
Ozdravovani hospodarskych zvifat, polnich
a specialnich plodin a zvlastni veterinarni
péce 19 21 3 3 0 -16 47
Péce o vzhled obci a vefejnou zelen 13 2 9 13 4 0 36
Ostatni ¢innosti jinde nezarazené 1 0 1 34 33 33 36
Podpora individualni bytové vystavby 5 4 9 11 3 6 29
Ostatni zaleZitosti téZebniho prumyslu a
energetiky 5 0 0 10 10 5 15
Podpora ostatnich produkénich €innosti 3 3 3 3 0 0 12
Ostatni sportovni ¢innost 0,00 0,00 5 5 -1 5 10
Ostatni zajmova ¢innost a rekreace 0,00 0,00 3 5 2 5 8
Sbér a svoz nebezpeénych odpadt 3 1 0,00 0,00 0 -3 4
Vystavni ¢innosti v kulture 0,00 1 0,00 0,00 0 0 1

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. Razeno dle sumy sestupné.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Vs

Prijaté dotace Hefmanova Méstce zaujimaly v roce 2022 vysokych cca 32 %
pfijmG (vliv Domova pro seniory Hefmanlv Méstec) s ¢astkou 51,4 mil. K&,
z toho vice nez 37 mil. K¢ neinvesti¢ni dotace, v€etné cca 5,9 mil. K¢ na preneseny
vykon statni spravy a nepatrny zbytek doplnily investi¢ni dotace.

Graf 11: Vyvoj dotaci a kapitalovych pFijmi Hefmanova Méstce

Pfijaté dotace v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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m 41 Nenvestiéni pfijaté dotace (transfery): 48 632 16 647 18334 10880 11433 10243 15617 20283 13534 7386 13337 19839 18442 24010 28165 37558 51425 57112 37443

m 41 Nenvesti¢ni pfijaté dotace (transfery): 42 Investiéni prijatédotace (transfery):
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‘ 42 Investicni pfijaté dotace (transfery): | 14 275 | 6051 | 20985 | 7745 | 7695 | 15291|32639| 24164 631 |14036|10272| 8190 | 3452 0 0 1145 | 275 8424 | 13995

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mimoradné prijmy Herfmanova Méstce (minéno kapitdlové prijmy a investi¢ni
dotace) za posledni 4 roky predstavovaly cca 28 mil. K&, z toho cca 14 mil. K¢
investi¢ni dotace a zbytek kapitadlové prijmy. Mimoradné prijmy za posledni 4 roky
kryly nepodstatnych 13 % investic, tj. byla tu témér Uplnd nezavislost
rozvoje mésta na dotacich (viz dalsi graf).

Vs

Graf 12. Mimoradné prijmy a investice Hermanova Méstce

Mimoradné pFijmy a kapitalové vydaje v tis. Ké www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Rozbor vydajli Hefmanova Méstce zalozime na vyhodnoceni investic a béznych
vydaijl. Podrobné vydaje viz PFiloha 6. Vydaje mésta - podrobna struktura a

VYVO0j

Prehled vyvoje vydajl Hefmanova Mé&stce ukazuje za posledni 4 roky vysokou
gradaci investic a také bé&znych vydaji. Soulasti b&Znych vydaja byly také

opravy.

Nejen proto, Zze sou&asti b&znych vydaju byly i opravy, zaslouZi si vydaje dale

podrobnéjsi rozbor.

Graf 13. Struktura a vyvoj vydaji HefFmanova Méstce
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Investice Hefmanova Méstce byly pomérné vysoké. Hefmanlv Méstec
investoval za posledni 4 roky cca 217 mil. KE (tj. excelentnich 46 tis. K¢ na
obyvatele). Mésto zaroven realizovalo opravy, které zde vidét nejsou. Objem
investic s opravami dohromady vyhodnotime pozdéji.

Investicni dotace kryly za posledni 4 roky do roku 2022 cca 24 mil. K¢,
tj. 11 % investic a 193 mil. K¢ dodalo mésto. Rozvoj Hefmanova Méstce byl
nezavisly na dotacich, coz bylo skvélé.

Graf 14. Vyvoj investic a jejich kryti z dotaci a vlastnich zdroju
HeFmanova Méstce

www.cityfinance.cz
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Zdroj: MF C‘R, propocty www.cityfinance.cz

Si investice (kapitdlové vydaje) Hefmanova Méstce za posledni 4 roky
ovaly pfedevsim do staveb, ale i pozemkl atd., podrobné&ji viz Pfiloha 6.
raf ukazuje, ze ,Medailové pozice" obsadily oblasti:

1. Silniéni doprava (terminal), cca 70 mil. K¢;
2. Vzdélavani, cca 47 mil. K¢ + 3 mil. K¢ opravy = 50 mil. K¢;
3. Pozemni komunikace, cca 38 mil. K¢ + cca 10 mil. K opravy = 48 mil. K¢.

LUDEK TESAR ¥, , ,
== CITYFINANCE e Cislovana stranka 18/64



Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Graf 15. Suma nejvyssich investic

v

Hermanova Méstce za uplynulé 4 roky

Suma nejvyssich kapitalovych vydaji za poslednich 4 roky v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Bézné vydaje. Nejvyssi bézné vydaje mésta putovaly do majetku a lidi a s nim
souvisejicich sluzeb a aktivit. Podrobné ¢lenéni uvadi Priloha 6.

Podstatné je, jak se kazda ¢&innost mésta dotkne provoznich vydajl, jak velké
naklady vyvold udrzba, provoz, rozsah sluzeb a majetku (odpisy). Zasadni je jak
velky a provozné naro¢ny majetek mésto ma, kolik lidi zaméstnd a co pripadné
vybuduje (pofidi), jaké sluzby poskytuje a za jakou cenu. Rizeni provoznich
vydajt, ale i vyuZiti moZnosti ptijmu jsou alfou a omegou provozniho hospodareni.
Provozni hospodareni ovliviiuje financni kondici mésta, resp. financni moznosti do

budoucnosti.

Graf 16. Vyvoj zakladnich béznych vydajti Hefmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz (POZ. u transfer( soukr. subj. se projevila zména tctovani dopravni obsluZnosti,
konkrétné z 5193 (neinvesticni nakupy) na 5213 (neinvesti¢ni transfery soukromopravnim osobam)
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Bézné vydaje (provozni vydaje, vCetné oprav) - nejvyssi objemy za posledni
4 roky ukazuje nasledujici graf (véetné vydajd krytych dotacemi a opravami).
RUzné opravy realizované Hefmanovym Mé&stcem &inily 31 mil. K& a mély Siroké
spektrum. Nejvy$si opravy smé&fovaly do silnic cca 10 mil. K&, bytd 4 mil. K¢,
verejného osvétleni 3,4 mil. K¢, pamatek 3 mil. K&, ZS, pozarni ochrany, DDM,
nebytového hospodarstvi, sportu atd., podrobnéji viz Priloha 6, tabulka 17.
Svou vysi véetné oprav dominovaly bézné vydaje na socialni oblast, regionalni
mistni spravu (platy a pojisténi), vzdélavani, odpady (za 4 roky +75 %) a sport
(za 4 roky +34 %) (pozn. tu¢né specifické Ci nejvyssi gradace) atd.

Graf 17. Suma nejvyssich béznych vydaji HeFmanova Méstce za 4 roky
v tis. K¢

Suma nejvyyssich béZnych vydaja a zmény za posledni 4 roky v tis. Ké
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Bézné vydaje (provozni vydaje, véetné oprav) - absolutni nejvyssi narlisty za
posledni 4 roky ukazuje nasledujici graf (véetn& vydajd krytych dotacemi
a opravami) se tykaly socialni oblasti, odpadi a sportu. Podrobnéjsi ¢lenéni
opét naleznete v Priloze 6.

Graf 18. Nejvyssi rist béznych vydaji Hefmanova Méstce za 4 roky
v tis. K¢

Nejvétsi rusty béznych vydaji za posledni 4 roky v tis. Ké
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Regionalni a mistni spréva messsssssss——— 1 793
Sport meEsssss—— ] 816
Nakladéani s odpady w4 028

Socialni sluzby v oblasti socialni péce e 4 377

www.cityfinance.cz 0 500 10001 5002 0002 5003 0003 5004 0004 5005 000
Zdroj: MFCR, propoéty www.cityfinance.cz

Snizeni provoznich vydajli Hefmanova Mé&stce, které by bylo trvalé a vyznamné
nebylo detekovano. Uspornost vidime u vydaj@ na platy, kde byl rist vydajd
za 4 roky pouze 11 % (vcCetné pojisténi).
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Schopnost reprodukce dosavadniho a budovani nového majetku mésta
dava odpovéd na otazku, zda si samospradva muze dovolit udrzovat dosavadni
a budovat novy majetek. Jde o pomérné komplikovanou problematiku, protoze
majetek spravovany samospravou se hodnoti obtizné. Majetek spravovany
samospravou mize byt totiZ rozptylen do organizaci a spole¢nosti a podstatné je,
Ye opravy a investice realizuji i ony spole¢nosti. Majetek miZe byt v Géetnictvi
zaveden také s rliznou hodnotou (pofizovaci a ta se mize vyrazné ligit od rediné)
a samospravy odepisuji majetek teprve od roku 2012. My proto mzeme zevrubné
posoudit miru schopnosti Udrzby majetku, ktery je evidovan pfimo v Ucetnictvi
mésta.

Vlastni prostor k investicim a opravam z bé&Znych pfijm0, ktery méstu zbyval po
Uhradé provozu a zohlednéni potfeb nutné reprodukce majetku mésta (Cisté
ucetné) vyjadruje dole zeleny sloupcovy graf.

HeFmanQv Mé&stec mél finanéni schopnost udrzovat sviij majetek i budovat
novy potirebny majetek (infrastrukturu) a tuto schopnost si mésto prakticky
udrzovalo.

Graf 19. Schopnost HeFmanova Méstce financné udrzovat dosavadni
majetek

www.ityfinancecz  OCiSténé b87né vydaje a prostor, ktery samospravé zbyval po odpoc¢tu odpish (reprodukce)
v tis.K¢
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Zbyvalo z b&Znych pFijmd po Uhrade provozu| o o1y | 19507 | 16019 | 16852 | 21925 | 21825 | 26021 | 22614 | 29826 | 27609
a odpoctu odpisu (reprodukce) majetku
ammmprovozni vydaje bez oprav 42146 | 49028 | 60241 | 60514 | 66970 | 78531 | 89116 | 103 124 | 109 760 | 105 188
——B&7né pFijmy ke kryti provoznich vydajd a
oprav 69135 | 76535 | 85418 | 87447 | 99332 | 110546 | 125579 | 136 659 | 150 595 | 145 058
——Provozni saldo - odpisy 9032 | 11324 | 9402 | 7388 | 10883 | 10585 | 15768 | 15022 | 22885 | 21633

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Majetek mésta a dosavadni financni kryti idrzby a rozvoje majetku.
Majetek v Ucetnictvi Hermanova Méstce, resp. jen stavby predstavovaly z rozvahy
témér 0,5 mld. K¢, rostl. Samotné mésto potrebuje na reprodukci svého
dlouhodobého majetku dle odpisti z Uletnictvi alespofi cca 12 mil. K& roéné.
Skutecna potreba bude najisto vyssi neb Ucetnictvi bohuzel neodrazi skutecnou
hodnotu a stav majetku. Odpisy mohou byt také snizeny tak, Ze jsou Casové vice
rozlozeny a vybrany majetek svéren do organizaci nebo spolec¢nosti. Obnova
majetku mésta je vzdy vicezdrojova a realizuje se predevsim tfemi zpUsoby:

1. zplsobem bé&Znych vydajd (G&et 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim, pripadné spole¢nostem mésta, pfipadné
spolkiim na zapujéeny ¢&i pronajaty majetek apod. (investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Do obnovy majetku mésta smérovaly opravy a investice (viz dalsi graf). Cervend
c¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potfebnou c¢astku na obnovu majetku
z UCetnictvi, zelené jsou opravy audrzovani (bez oprav realizovanych
pfispévkovymi organizacemi, pfipadné obchodnimi spole¢nostmi) a modré sloupce
jsou investice. Hefmanlv Mé&stec za posledni 4 roky vynalozil do svého
majetku cca 248 mil. K¢ (cca 217 mil. K¢ investicemi, zbytek opravami). Na
pouhou reprodukci majetku by dostaovalo za tu dobu dle odpisli cca 45 mil. K&.
Zajisténi financi na reprodukci a budovani majetku Hefmanova Méstce bylo
excelentni (investice + opravy, jak ukazuje graf).

Graf 20. Financovani obnovy a budovani majetku Hermanova Méstce
v tis. K¢

www.cityfinance.cz

90 000 500 000
Y — F
80 000 450 000
70 000 L 400 000
350 000
60 000 R
F 300 000
50 000
250 000
40 000
I 200 000
30 000
F 150 000
20000 - —1 100000
10 000 T L 50 000
0 - | 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
[==1Vydaje na opravy a udrzovani 9715 7918 6617 9464 | 11041 | 11240 | 10254 | 7592 6941 | 5976
I Investice 27865 | 19425 | 32231 | 13409 | 11457 | 25660 | 35616 | 30283 | 74389 | 76796
emmm(pisy dlouhodobého majetku* | 8 242 8264 9158 | 10081 | 10438 | 10190 | 10442 | 10922 | 11009 | 12262
e/ ajctek (stavby) 316168 | 314582 | 323224 | 352817 | 348619 | 348837 | 376954 | 379500 | 461789 | 454 761

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy — obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Dle Gcetniho vykazu zisku a ztrat (vysledovka, ucet 551).
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Provozni hospodareni mésta. Na provoznim hospodareni mésta pfimo zavisi
moznosti rozvoje.

Mé&sto Fidi svou finanéni kondici pfedevsim skrze regulaci b&znych vydajt bez oprav
(povozni vydaje), coz je podstatné, ale k tomu ma také moznosti ziskavat pomérné
vyznamnou ¢ast bé&Znych piijmu na zakladé vlastnich rozhodnuti a hospodateni.
Bézné vydaje definuje z nejvétsi ¢asti rozsah a kvalita majetku, lidi a potazmo
sluzeb, které jsou poskytovany méstem a na néj finanéné napojenymi subjekty.

Pfijmy muiZe mésto nastavovat jen v omezenych pfipadech dle svych moZnosti
a schopnosti. Zde zdlezi nejvice na politické odpovédnosti a odvaze spocivajici
v tom do jaké miry samosprava obyvatele pfiblizi/vzdali finanéni realité. Cim dale
od financni reality a upfimnosti se mésto pohybuje, tim jsou zpravidla provozni
financni vysledky horsi a naopak.

Vyvoj b&znych pfijmG a bé&Znych vydajl bez oprav znazorfiuje nize modry ¢arovy
graf k oranZzovému plosnému grafu. Vysledkem byl u Hefmanova Méstce
mirné priznivy vyvoj s naznaky stagnace poméru mezi béznymi prijmy
a béznymi vydaji viz. cerny prerusovany carovy graf nize.

Opravy ukazuje zeleny sloupcovy graf.

Vysledky provozniho hospodareni mésta vyhodnotime presnéji prostiednictvim
ukazatelQ provozniho salda a finan&ni kondice.

Graf 21. Vyvoj provozniho hospodaieni Hefmanova Méstce
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Provozni saldo je jeden z kli¢ovych tdajl pro sledovani finanéniho zdravi mésta
a znamena rozdil mezi béznymi prijmy (vcéetné neinvestic¢nich dotaci) a béznymi
vydaji. Za bé&zné pFijmy oznalujeme vsechny pFijmy, vyjma kapitélovych ptjma
(prodejd majetku) a investi¢nich dotaci, tedy zpravidla sé&itdme opakujici se
prijmy. Bézné vydaje jsou veskeré vydaje vyjma investic. BéZné vydaje jsou tedy
vydaje na bézny provoz a Udrzbu, vcetné obnovy majetku (neinvesti¢ni vydaje
v podobé oprav). Provozni saldo znamena fakticky vlastni finance, které rocné
zbyvaji méstu na ,volnou utratu", tedy na investice, ale také na budouci reprodukci
majetku, na splatky dluhl & na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pfi
zadostech o Uvér stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji
a sleduji ho také v priib&hu ¢erpéni a splaceni Gvéru. Ovéem banky zajima hlavné
to, zda bude mit samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku,
pokud jim samosprava neruci za uvér. Provozni saldo vyjadfuje jakousi ,rocni
finan¢ni silu® samospravy, tedy ro¢né vytvoreny potenciadl na investice, obnovu
majetku, splaceni dluhl, ale i na tvorbu finanénich rezerv apod. Provozni saldo je
v8ak sni¥ovdno opravami, které vysledek zkresluji. Provozni saldo mlZe byt
podobné zkresleno také transfery organizacim, které pak realizuji opravy v ramci
své cinnosti, ¢i opravami v ramci hospodarské Cinnosti.

Provozni saldo Hefmanova Méstce bylo posledni roky nejvyssi, a i kdyz bylo
stadle mirn& podprdmérné, vysledek mél stfednédobé dobry trend. Rok 2022
uzaviel na bezméla 34 mil. K& (6,9 tis. K& na obyvatele, priimér v CR bez Prahy,
Brna, Ostravy a Plzné byl cca 8 tis. K¢) viz grafy a tabulka.

Provozni saldo posuzuji predevsim banky pFi Zadostech o Gvéry a jak bylo
feceno snizovaly ho opravy, coZ v nasledujici kapitole zohlednime.

Graf 22. Vyvoj provozniho salda HeFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 23. Vyvoj béznych pFijmd a vydajd HefFmanova Méstce

Bézné pfijmy, bézné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz
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Graf 24. Vyvoj zatéze provozniho salda splatkami dluht
HeFmanova Méstce
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 25. Porovnani vyvoje provozniho salda HeFmanova Méstce
s primérem v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na b&znych pfijmechv porovnani s pramérem v CR
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Tabulka 5. Vyvoj provozniho salda Hefmanova Méstce

Udaje (&isla znati druhové élenéni rozp. skladby) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

L+2+4/Béiné pfijmy (véetné neinvesticnich 69135| 76535| 85418 87447 99332 110546| 125579 136659 150595 145058
1|dotaci)
5|B&#né vydaje (provozni) 51861 56947 66858 69978 78011 89771 99370 110716 116701 111163
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych ptjéek 385 414 446 480 490 497 2471 0 0 5000
PROVOZN SALDO (tis. K¢) 17274 19588| 18560 17470] 21321 20775| 26210 25943 33804 33895

Zbyvé po uhrazeni splétek dvérd (tis. k)|  16889| 19174| 18114) 16989 20831) 20277| 23739 25943 33894| 28895

% Podil provozniho salda na béZnych pfijmech 25% 26% 22% 20% 21%) 19% 21% 19%| 23% 23%)
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béZnych pfijmech 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27%. 25% 27% 28%
Kratkodobd finanéni aktiva (jako fondy, (¢ 27182 41 685 38557 45501 55051 51754 43 468 42789 58 587 23292 tis. K&
Provozni saldo po Uhradé splatek Gvérd + Suma za
stav na bankovnich Gétech predchoziho 44071 60 859 56 671 62 490 75882 72031 67 206 68732 92481 52187| posledni 4|
roku (tis. K¢) roky
Zména b&znych pijmd (tis. K&) 10360 7399 8883 2030 11885 11214 15034 11080| 13936| -5537 34513,
Zména béin}'Ich V)"dajlil (lis_ K(“;) 2746 5086 9911 3120 8033 11760 9599 11 346 5985 -5538| 21392

Zdroj: MFCR, propolty www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Finanéni kondice mésta je nejdilezitéjsi idaj celé analyzy. Nyni konecné
zohlednime opravy realizované méstem, které pricteme k provoznimu saldu (rozdil
b&Znych pFijmt a béznych vydajd), ¢&imZ dostaneme celkovou vys$i roéni finanéni
kondice mésta, viz graf dale (modré sloupce, prerusovany zluty carovy graf
vyjadfuje zOstatky G¢tl, které nejsou pro finanéni kondici smérodatné). Finanéni
kondice predstavuje penize z roénich bé&znych pfijmd po Ghrad& provozu, které
mohla samosprava nasmérovat do oprav, investic, pripadné na splatky dluhd nebo
na Uéty apod., zkratka o nich mohla jesté rozhodnout samosprava. Udaj finan¢ni
kondice je zasadni pro stanoveni finan¢nich moznosti na rozvoj mésta.

Financni kondice Hefmanova Méstce nebyla vyloZzené silnou strankou financi
mésta, protoZze byla v roce 2022 stale podprimérna, ale méla strednédobé
dobry trend a priiméru se p¥iblizila. Prdimér finanéni kondice mésta za 4 roky
byl cca 38 mil. K& a rok 2022 uzaviel na témér 40 mil. K¢ (dobrych
cca 8,4 tis. K& na obyvatele (primér bez Prahy, Brna, Ostravy a Plzné& byl v roce
2022 nad 10 tis. K¢ na obyvatele).

Graf 26. Vyvoj financ¢ni kondice HeFmanova Méstce

Finanéni kondice, tedy provozni saldo + opravy a udrZovani v tis. K&
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Rozdil mezi celkovymi béznymi pfijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
vroce 2022 velmi dobrych 27 % bé&Znych pHjmO (za vybornych byva
povazovano cca 33 %). Ukazatel vyjadfuje podil z b&Znych piijmQ, o kterém
mohla libovolné rozhodovat jesté dale samosprava, zbytek spolkly viceméné
,povinné" (mandatorni a quasi mandatorni) vydaje, véetné& transfer( (dotaci),
které jiz samosprava rozdélila.

Graf 27. Volny financni prostor samospravy Hermanova Méstce
z béznych prijmu

2022 - Celkovy finanéni prostor z béZnych pfijma ke kryti dlouhodobych zédvazk
samospravy (vietné zavazkd soudasnych) v tis. K&

39 871;27%
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[ Bé&zné vydaje snizené o opravy a udrzovani poz. nezahrnuje splatky dlouhodobych zavazki
O Celkovy prostor ke kryti novych zavazk( samosprévy, oprav a investic www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Graf 28. Vyvoj okamzitého financniho potencialu Hermanova Méstce

Celkovy okamiity finanéni potencial samospravy v tis. K&
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Zdroj: MFCR, propocet www.cityfinance.cz

Hefmantv Mé&stec mél posledni roky nejlepsi finanéni potencial (viz sloupcové
grafy), ktery znamenal, Ze samosprava rozhodovala o nejvyssich objemech
vlastnich financi, které mohla vyuzit.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Opravy a investice Hefmanova Méstce dohromady mély za posledni 4 roky
rekordni a excelentni hodnoty viz zeleny carovy graf. Samosprava mésta za
posledni 4 roky dokazala realizovat investice a opravy za cca 248 mil. K¢ (cca
50 tis. K& na obyvatele) a presto stale z{istaly bezpe&né zlstatky na Gétech viz
Grafy.

Graf 29: Opravy a investice vs. kratkodoba financni aktiva
Hermanova Méstce

Investice a opravy vs. Ucty (resp. kratkodobd finané¢ni aktiva) v tis. K¢
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Graf 30: Kratkodoby financni majetek Hermanova Méstce
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Finanéni aktiva® (min&no kratkodoby finanéni majetek), tedy prevazné zlstatky
na Uuctech mél Hefmandv Méstec na konci roku 2022 cca 23 mil. K& viz grafy, coZ
byla rozumna rezerva.

Spravnou financni politikou mésta bylo vyuzivani financi. Rozpocet na rok
2023 podcital s investicemi témér 60 mil. K¢ a na konci roku 2023 by nemélo zbyt
na Uctech cca 28 mil. K¢, avsak zbyde zFrejmé mnohem vice. Nékteré vydaje
se neuskutecni, rozpocet také obsahuje rezervu a lepsi budou i pfijmy, zejména
danové.

Graf 31. Vyvoj zlistatkl kratkodobych finanénich aktiv
Hefmanova Méstce, vcéetné rozpoctu 2023

Kratkodoba financni aktiva (rezervy) v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 32. Vyvoj dluhll a splatek HefFmanova Méstce

Dlouhodobé uvéry v tis. K¢

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
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Zdroj: MF(fR, www.cityfinance.cz

Dlouhodobé zavazky typu Uvéru mél HeFmanQv Méstec relativné nizké na konci
roku 2022 se zlstatkem cca 45 mil. K& Dluh méstu usetFil finance, protoZe
Uroky byly a naddle jsou vyrazné nize neZ inflace ve stavebnictvi. Pfehled dluhl
viz PFiloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta a piehled dluhdi.

6 Kratkodoby finanéni majetek, zejména zakladni bé&zny Gcet a Gcty fondl. Soudty Gctl
068+231+236+241.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Strop bezpecné zadluZzenosti Hefmanova Méstce je mozné s ohledem na
dosavadni vysledky provozniho hospodareni i po zohlednéni aktudlné vyssich rizik
a Urokd stanovit na cca 200 mil. K& . Uvedeny strop je mirné& pod bankovnim
limitem s ohledem na odek&vani poklesu Grokd, ale vy$si rizika dand vyvojem
ekonomiky a daflovymi zmé&nami. Limit mdZe byt omezen zejména nastavenim
parametrd Gvérl (vyrazné limit snizuje napt. kratdi splatnost, & rlst urokQ)
a predevsim budouci vysledky provozniho hospodareni.

Pfipomenme, Ze prlimérna financni kondice mésta byla za posledni 4 roky
cca 38 mil. K¢, rok 2022 uzaviel na bezmala 40 mil. K¢, tj. 8,4 tis. KC na
obyvatele (primér v CR bez Prahy, Brna, Ostravy a Plzné byl vy$§i nez 10 tis. K¢&
na obyvatele). Data minulosti viz Graf 26. Vyvoj financni kondice
HeFmanova Méstce. Vyhled po¢ita s finanéni kondici primérné 37 mil. K&.

P¥i docileni stropu zadluzenosti by pfi optimalnim nastaveni Gvéru za normalnich
okolnosti smé&fovalo na splatky 10 mil. K& bez trok( (20letd splatnost, prdmérny
arok pfi 5 % p. a. 10 mil. KE&), tj. splatky celkem i s Uroky cca 20 mil. K& rocné.
Pfri docileni stropu zadluzenosti by s rezervou nadale idedlné 10 az 17 mil. K¢
rocné meélo zbyt na dalSi opravy, investice a vydaje, véetné mimoradnych
splatek.

Dlouhodobé pohledavky® mél Hefman(v Méstec velmi nizkych 213 tisic. K¢&.
Graf 33. Vyvoj dlouhodobych pohledavek HefFmanova Méstce

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
720

383 352 163 300 282 291 302 213

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tato analyza se zabyva pouze financemi mésta jako takového. Na zavér
prikldadame pro =zajimavost prehled pravnickych osob, ve kterych se
HefmanUv Mé&stec angaZoval, viz PFiloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta a
prehled dluhd.

7 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vy3e a trendu provozniho salda, vydaji na
opravy, stabilit® a trendu b&znych pFjmu, vyhledu dafiovych pfijmd, struktury a trendu
vydajl a zohledfiujeme vné&jdi i vnitfni rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladame, ze samosprava by méla byt schopna idedlné
do 10 let bez komplikaci vytvofit finance na Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max.
25 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a samosprava mohla nadale plnit
Ukoly, opravy a investice.

8 Ucty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Zavér financni analyzy

Finan¢ni kondice Hefmanova Méstce méla dobry trend, a i kdyz byla konci roku
2022 stdle mirné podpriimérnd (do priméru chybélo méstu cca 2 tis. K& na
obyvatele) mésto poslednich 10 let prosperovalo. PredevsSim se zvySil pocet
zaméstnancl pracujicich na GUzemi mésta (+16 %), mirné pribylo i obyvatel
a vyrazné&ji zakQ. Tyto zmény mély pozitivni dopady do financi. Skvélé bylo Siroké
spektrum oprav a vysoké vydaje na investice. Financ¢ni hrozbu vidime predevsim
ve finanénich tocich dotaci do Domova pro seniory Hefmantv Méstec, které jsou
zajistény z kraje, potazmo statu. Stat bude usilovat o redukci véech vydajl a svych
povinnosti v neprospéch samosprav. Rozvoj mésta byl vSak dosud na dotacich
prakticky nezavisly, coz bylo dobre. Dluh je nizky a moznosti znacné.

Pokud se bude chtit HefmanQv Mé&stec dostat s finanéni kondici do prdméru a ziskat
finan¢ni zdroje na skutecny a jisty rozvoj mél by konecné zavést financni realitu
a prevzit dafiovou odpovédnost viz Doporuceni.

Finan¢ni zdravi mésta hodnotime znamkou AA, prvni pismeno znaci financni
kondici, druhé stav financi. Hodnoceni opirdme zejména o:

e A (vybornou s ohledem na dobry strednédoby trend) mésta zakladdame
predevdim na dobrém trendu, ale stidle mirn& podprimérnych vysledcich
provozniho hospodareni. Excelentni byla vyse investic a Siroké spektrum oprav.
Skvéla schopnost mésta pripravovat a realizovat akce. Mésto ma financéni
kondici na opravy dosavadniho i budovani nového potrebného majetku.

e A (vyborny) stav financi, kdy kladné hodnotime zejména vysokou kvalitu
finan¢niho fizeni a planovani, nizky dluh, dobrou financni likviditu a nulové
dlouhodobé pohledavky.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financ¢niho zdravi HeFmanova Méstce

A A ‘ A |Vyborny
B B |Velmidobry
Stav financi | C C |Dobry
D D |Dostateény

E = IE Nedostateény
-~ E D C B A
>
Financni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla znémkovdni A nejlepsi, mésto pak predstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vye od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi.
© Ing. Ludek Tesar, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Hefmanovu Méstci zbyvalo v roce 2022 cca 40 mil. K& (mirn& podprimérnych
8,4 tis. K& na obyvatele) z b&Znych pFjmUl po Uhradé provozu viz Graf 26. Na
reprodukci majetku mésta je zapotrebi alespori 12 mil. K¢ ro¢né. Mésto mélo na
konci roku 2022 dluh 45 mil. K¢ a na Uctech bylo 23 mil. K¢.
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Tabulka 6. SWOT analyza financi Hefmanova Méstce (fazeno dle vyznamu

sestupné)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Dobry trend finanéni kondice mésta. I kdyZ Hefmandv Nékteré prijmy nesocialnich

Méstec je na cca 80 % priméru na obyvatele (8,4 tis. K¢ na adresnych sluzeb mimo realitu,

obyvatele, prdmér v CR byl vy&si neZ 10 tis. K¢&) napf: odpady. Doplaceni
vysoké cca 3,5 mil. K¢ za rok
2022.

Nezavislost rozvoje mésta na dotacich. Zrejmé dotovani
podnikatelské cinnosti.

Vysoka schopnost mésta pFipravovat a realizovat Ziikani se danové

investice a opravy (akce). odpovédnosti.

Prosperita vyjadiena prirlistkem poctu zaméstnanct
pracujicich na Uzemi mésta, z&kl a kone¢né& mirné i obyvatel.

Vysoka vyse investic a Siroké spektrum oprav.

Stfidmy rdst vydajd na vefFejnou spravu (11 % za 4 roky).

Finan¢ni schopnost zajistit financovani obnovy majetku.

Mésto prakticky nema dlouhodobé pohledavky.

Nizky dluh s pomérné dobfe nastavenymi parametry.

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi
Vyuziti potencialu pFijma a Casové odsouvani investic = prodraZeni investic
prevzeti danové odpovédnosti. i provozu = inflace = znehodnocovani finanénich aktiv

a ¢ekani na dotace.

Zajistit opravy a investice do Drzeni pFijmd mimo soucasnou financ¢ni realitu
infrastruktury k podnikani a bydleni. | (odpady, vodné a sto¢né, najmy apod.).

Zavadéni novych technologii Dotacdni rizika. Vratky dotaci, zdraZeni projektt, ¢asové
a investice snizujici provozni vydaje | posuny, udrzitelnost, administrativa.
a zlepsujici komfort sluzeb.

Uvazlivé vyuzivani a ziskavani Ohrozeni stability vefejnych financi statu a zmény dani
dotaci. i pfesuny kompetenci na samospravy bez financi

Spravné nastavené Uvéry dokazi i
nadale Setfit finance na investice.

Rizika. Hlavnimi riziky financi obce je ze stfednédobého hlediska ohroZeni
finanénich tok@ dotaci statu a kraje do Domova pro seniory Hefmandv
Méstec s obratem vice nez 80 mil. KE. Bezprostiredni hrozbu vidime v odsouvani
investic a drzeni pfijmd mimo financni realitu spolu v kombinaci s inflaci
a ristem cen vstupi. Popirani financni reality, zfikani se dafiové odpovédnosti.
Vedle toho jsou tu rizika plynouci ze zmén zékond, inflace a snahy statu prevadét
na obce statem vykonavané sluzby bez penéz. Typicky se jedna o socialni oblast
a zdravotnictvi, kdy v téchto pripadech obce nejsou prijemci ani socialniho ani
zdravotniho pojisténi.

Prilezitosti u financi vidime predevSsim ve vysokych investicich do
infrastruktury k bydleni a podnikani a vyuziti potencialu pfijm. Bylo by
ekonomicky prospésné opustit zbytecnd ,pseudosocidlni gesta“, konkrétné

zbyteéné vysoké dotovani odpadl. Komplexni piehled viz kapitola Doporuéeni.
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Stirednédoby vyhled rozpoctu

HefmanQv Méstec dostoji svym dosavadnim dlouhodobym zavazkim. Pro
stifednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rok 2024° a je nastaven do roku 2028
(na 5 let).

Pro prehlednost uvadime také rozpocet pro rok 2023. Ve vyhledu zohledriujeme
vyssi finanéni rizika a pracujeme proto také s vyssSimi rezervami v prvnich letech.

Doporuceni (fazeno dle vyznamu a ¢asového sledu sestupné)

Na zakladé financ¢ni analyzy doporucujeme méstu sérii opatreni, které maji cile:

> Cil: Zlep$eni provozniho hospodafeni na primér v CR (finan¢ni kondice).
> Cil: Udrzeni a zajisténi financi k rozvoji mésta.

Pro realizaci cilG uvadime tato doporuéena opatteni:

1) Realizovat potrebné investice a opravy. Rychlejsi realizaci oprav a investic

obec vyrazné Set¥i diky inflaci a rlstu cen ve stavebnictvi.

a) Pro nasledujicich 5 let (pocinaje rokem 2024) Hefmanovu Méstci
doporucujeme pripravit a realizovat potfebné investice a opravy za alespon
200 mil. K¢ az 300 mil. K¢ bez kapitalovych pfiijmt a dotaci.

b) Na kryti investic je v pripadé potifeby mozné Cerpat Investi¢ni Uvérovy
ramec do  bezpecného stropu  zadluzeni, ktery spatfujeme
u Hefrmanova Méstce na hranici cca 200 mil. K¢. Presto, ze jsou bézné Uroky
nyni pomérné vysokych cca 7,5 %, stale jsou s ohledem na inflaci Uvéry
vyhodnéjsi nez kdy jindy.

2) Opatfreni na strané prijmu:

a) Nastavit financéni realitu a nedoplacet zbytecné na nesocialni
adresné sluzby:

i) Odpady nastavit na 1200 Kc¢/obyvatel (vice aktualné bohuzel nelze).
Vydaje mésta po snizeni o nedanové prijmy (zpétny odbér) byly 1323 K¢
na obyvatele (nikoliv naklad, ten by byl vyssi) a mésto mélo poplatek
pouze 900 K¢ na obyvatele a doplacelo 3,5 mil. K¢.

i) Najmy a pronajmy. Najmy by mély byt v souladu se zakonem trzni
vyjma verejného najmu DPS apod. Najmy v méstskych bytech by podle
zdkona mély odpovidat trzni cené, tj. véude v CR vy$si nez cca 120 K&
za m?2 nebo existuje ekonomické pravidlo, ze ro¢ni najem by mél byt 2 az
4 % trzni ceny bytu, aby byla zajist&na rentabilita. Do bytd by mélo
smérovat na opravy rocné ramcoveé 2 % trzni ceny bytového fondu.

9 Dle zdkona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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b) Prevzit danovou odpovédnost, coZ je predpoklad udrzitelné prosperity
a financovani investic do rozvoje obce i financovani sluzeb. Nastavit
koeficient dané z nemovitosti dle §12 na hodnotu 3 a pfipravit ve vazbé
na to projekty rozvoje infrastruktury i moznost dotovat sluzby.
HefmanUv Mé&stec se dosud zfikal dafiové odpové&dnosti pfitom argumenty
pro intenzivnéjsi uplatnéni zdanéni majetku jsou velmi silné, zejména:

(1)Vynos dané z nemovitosti je uréen pravé k financovani rozvoje
mésta, nakladl spojenych s infrastrukturou, majetkem a sluzbami
meésta;

(2)Mésto investicemi a infrastrukturou zhodnocuje nemovitosti
viastnikd, aniz by inkasovala podil na zhodnoceni. Prostfednictvim
vynosl dan& z nemovitosti je mozné zajistit vy3$i investice do
infrastruktury a tim dale zhodnocovat majetek obyvatel/vlastnikl
a zlepsovat sluzby;

(3)Mésto investicemi a infrastrukturou zlepsuje podminky pro podnikani
v nemovitostech podnik( a firem;

(4)Tato dan je platbou za prostor ve mésté, ktery zabraly vlastnici
nemovitosti (majetkem prevazné milionafi), obec ma velmi omezeny
prostor;

(5)Majetek umistény na uzemi mésta sebou nese potrebu verejnych
sluzeb a naklady jeho zajisténi obci (napf. komunikace,
bezpecnost...);

(6) Trzni hodnota majetku vlastnikl nemovitosti se za poslednich 10 let
vzdy ndsobné zvysila, aniz by se obdobné zvysSila dan (i kdyz je
aktualné pripravena novela, ani ta nezvysuje dan zasadné v poméru
k zhodnoceni, ke kterému doslo);

(7)Koeficient se netykd poli, vinic apod. zemé&dé&lcl, farmard apod.

(8)Opatieni mize zvysit finance na rozvoj mésta a také kryt rostouci
naklady z vybranych spoleCnych i nadstandardnich sluZeb;

(9)Tato dan je moznosti platby za zhorsovani Zivotnich podminek na
Uzemi mésta vyclenénim vybranych Uzemi napf. znecisténi, hluk,
zabor velkych prostor solarnimi elektrarnami, rekreacni oblasti
(chatari) atp.;

(10) Tato dar je v CR obecné jedna z nejnizsich na svété, nebyla
valorizovédna navzdory jednomu z nejvysSich rdstd trzni hodnoty
nemovitosti na svété, ktery byl v CR posledni roky zaznamenan.

(11) Dan se netyka chudych a nemajetnych lidi;

(12) Zavedeni mistniho koeficientu podle §12 dle zakona o dani
z nemovitosti na hodnotu 3 se stadva v CR pozvolna standardem.
(13) Aplikace navrhu mizZe Hefmanovu Méstci pfinést odhadem

cca 10 mil. K¢ ro¢né navic, tj. cca 100 mil. KC navic v 10-ti letech
na rozvoj (opravy a investice), ale i provoz.
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4) Provérit podnikatelkou Cinnost mésta a navrhnout reseni.

a)

Vykazy naznacuji, ze mésto zfejmé provozuje ekonomickou cinnost se
ztratou. Ze zakona neni mozné, aby meésto ¢i jeho organizace
provozovalo ztratovou podnikatelskou cinnost. Paklize mésto ¢i jeho
organizace vykonava vedlejsi hospodarskou cinnost (podnikani), tato musi
byt se ziskem. Mésto evidentné podnikatelkou cinnost dotovalo
trvale vyraznéji od roku 2019 do roku 2022 celkem cca 9 mil. K&, z toho
v roce 2022 ve vysi pres 2 mil. K¢.

5) Domov pro seniory Hefmanliv Méstec dostat pod kraj kam
systematicky patri.

a)

6) Za

Jednd se o silné dotovanou a tim rizikovou cinnost s nadregionalnim
rozsahem z pohledu mésta a obratem vice nez 80 mil. K& Riziko vidime
v tom, Ze stat postupné redukuje dotace a usiluje o redukce vydajd. Mé&sto
neni prijemcem socialniho pojisténi, je to stat a agenda socidlniho zajisténi
patfi statu. Mésto mdlze pFispivat, ale nemélo by nést hlavni riziko za
financovani provozu tak velkého a vyznamného zatizeni, na to je HefmanQv
Méstec prilis maly a financné krehky. Tato prispévkova organizace by méla
byt z mnoha ddvodd, nejen finanénich, zcela jisté kraje ¢&i statu.

jistit vysokou financni bezpecnost. Obzvlasté soucasnd doba vola po

opatrenich vedoucich k vysoké financni bezpecnosti:

a)

b)
)

d)

Udrzet ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 35 mil. K¢,
idedln& 50 mil. K& ro¢n&. Hefmanlv Mé&stec docilil v roce 2022
cca 40 mil. K¢ (8,4 tis. K& na obyvatele, primér v CR byl vy$&i nez 10 tis.
K¢ na obyvatele bez Prahy, Brna, Ostravy a Plzné).

Respektovat strop bezpecné zadluzenosti 200 mil. K¢.

Nadale ponechat na actech ¢i v rdmci moznosti vyuziti kontokorentu nebo
rezerv na konci roku dle rozpo¢tl alespori 10 mil. K&.

Spoieni. Nedoporucujeme hledat spofici nastroje s vysokymi uroky
a svéfovat finance obce jinym bankdm, nez je CNB a systémové banky
(zejména trio CSOB, KB a CS, a to s ohledem na moZnou potiebu Gvéru).
Splatnost a Groky Gvérd. V pripadé ivérl uprednostiiovat 20 aZ 25letou
splatnost kvuli niz&im splatkam a vyuzivat plovoucich Grokd, divodd je Fada.
Nedoporucujeme dodavatelské Gavéry Ci jinak ukryté dluhy'®. Vyjimkou
jsou vyuzivané tzv. EPC projekty a nové technologie.

10 podstupovani pohledavek firem bankdam nakonec prenese na samospravu vyssi Grok
a zaroven dochazi ke skryvani zadluzenosti municipality mimo klasickou dluhovou sluzbu.
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Definice financniho potencidalu mésta

Finan¢ni potencidl Hefmanova Méstce je zmapovan na obdobi 5 let (2024 az
2028). Pocitdme se zakladnimi zdroji financovani, které mize obec pfimo ovlivnit,
¢i jsou predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vCetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finanéni rezervy
3. Investi¢ni Gv&rovy rdmec - resp. moznost dluhl nastavenim limitu

Naopak nepocitdme s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou piesnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové prijmy (prodeje majetku apod.)

Dle t&chto predpokladli bude moci mésto vyuzit v obdobi let 2024 az 2028
celkem minimalné aZ cca 348 mil. K&, a to z t&chto zdrojl:

A. 160 mil. K& (prdmérné cca 32 mil. K& roéné) provozni saldo véetné oprav po
Uhradé splatek dluhld (b&Zné ptijmy - bézné vydaje + opravy, tj. Géet 511 -
splatky dluhQ), s tim, Ze:

e Celkem je provozni saldo pred odeétenim splatek dluht pocitano
185 mil. K& (prdmé&rné 37 mil. K&), ale cca 25 mil. K& je pouZito na Gmor
planované cerpaného dluhu (navazuje na rozpocet 2023).

e Alespofi cca 60 mil. K& (prdmérn& cca 12 mil. K& roéné) je potfeba na
zajisténi reprodukce (Udrzbu) nemovitého majetku ve spravé mésta.

B. 28 mil. K& zlstatku kratkodobych finanénich aktiv predpoklada rozpoéet na
konci roku 2023, ale ocekavame ze zbude mnohem vice.

C. moznost vyuzit az 160 mil. K¢ dluhu do stropu bezpecné zadluzenosti.
ZGstatek dluhu ma byt na konci roku 2023 cca 40 mil. K& + 160 mil. K& =
bezpeény strop 200 mil. K& pro Hefmantv Mé&stec.

e Pfipomefime, Ze primérna finanéni kondice mésta byla za posledni 4 roky
cca 38 mil. K&, rok 2022 uzavrel na bezmala 40 mil. K¢, tj. 8,4 tis. KE na
obyvatele (primér v CR bez Prahy, Brna, Ostravy a Plzné byl vy$$i nez
10 tis. KE na obyvatele). Data minulosti viz Graf 26. Vyvoj financni
kondice Hefmanova Méstce. Vyhled po¢itad s finanéni kondici primé&rné
37 mil. K¢.

e Pri docileni stropu zadluzenosti by pfi optimalnim nastaveni Gvéru za
normalnich okolnosti sméfovalo na splatky 10 mil. K& bez urokl (20letd
splatnost, primérny urok pfi 5 % p. a. 10 mil. K&), tj. splatky celkem
i s uroky cca 20 mil. K¢ ro¢né. PFi docileni stropu zadluzenosti by s rezervou
nadale idedlné 10 az 17 mil. K¢ ro¢né mélo zbyt na dalsi opravy, investice
a vydaje, v€etné mimoradnych splatek.

e Podle zdkona o rozpoctové odpovédnosti je tfeba zajistit mezirocni splatky
(nikoliv snizeni) kazdého dluhu Hefmanova Méstce nad cca 88 mil. K¢ (ve
vy$i 5 % z rozdilu vy$e dluhu nad 60 % priméru pFijmuU za posledni 4 roky).
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Graf 34. Grafické vyjadreni predpokladanych financnich moznosti
Hefmanova Méstce na obdobi 5 let od 2024 az 2028 po Ghradé provozu
bez pfijatych investicnich dotaci a kapitalovych pFijmd v mil. K¢

Pfredpokladané celkové finanéni moznosti na 5 let v mil. K&
(od r. 2024 do r. 2028, poz. navazuje na rozpocet 2023)
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Zavér vyhledu

HeFmanQv Mé&stec ma v obdobi 2024 az 2028 (5 let) finanéni potenciél z vlastnich
zdroj& (po zajisténi provozu bez oprav a po Uhradé splatek dluhd)
cca 188 mil. K& (provozni saldo — Umor dluhl + opravy + kratkodoba finanéni
aktiva dle rozpoctu) + az 160 mil. K¢ moznost vyuziti Investi¢niho Gvérového
ramce do stropu bezpecného zadluzeni 200 mil. KE = cca 348 mil. KE. Tyto
prostiedky miZe mésto vyuZit na opravy, investice a splatky novych dluhd s tim,
Zze investicni dotace, kapitalové prijmy a jiné mimoradné prijmy budou
navic (vyhled s nimi nepocitd). Zapracovano je Siroké spektrum rezerv
(vycet dale). Navazali jsme na rozpocet 2023.
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Predpoklady a pIlnéni stfrednédobého vyhledu rozpoctu

Stfrednédoby vyhled rozpoctu je pojat konzervativnéji s ohledem na dosavadni
a aktudlni ekonomickou situaci a progndézy a zejména zahrnuje pro nenadalé
situace vysoké rezervy v prvnich letech.

Doporucujeme méstu idealné rocni aktualizaci této analyzy s vyhledem.
Ekonomika se aktudlné rychle méni a je tfeba drzet kontakt s realitou a rychle,
spravné, a predevsim vcas reagovat.

Stfednédoby vyhled uvadi vydaje na opravy a investice kumulované
do prebytkl v jednotlivych letech vyuZitelnych libovolné dle aktudlnich plan{
samospravy.

Vyhled v sobé zahrnuje:

e Rozpocet na rok 2023 a aktudlni predikce dalsich let;

e Rezervy:

o Rezerva je zakomponovand na strané vydajli, kde je na ostatnich
béznych vydajich (viz v tabulkach vyhledu f. 28 ,Rezerva na bézné vydaje
a ostatni neinvesti¢ni vydaje" v celkové vysi cca 24 mil. K¢ za celé obdobi
(vysokych cca 12,9 mil. K¢ pro rok 2024 a cca 6,8 mil. K¢ pro rok 2025).
Vyhled navazuje na rozpocet 2023 s tim, Ze v rozpocCtu jsou rezervy;
Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;
Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo neinvesti¢ni
povahy);
Vyhled nezvysSuje nedanové prijmy z vlastni ¢innosti obce ani mistni dang;
Vyhled v pripadé Hefrmanova Méstce nezvysuje od roku 2024:

o PpFijmy z vlastni ¢innosti.

e Vysoky rast vétsiny béznych vydaja rocné primérné o cca 5 a%z 7 % (ve
vyhledu klesaji s roky hlavné rezervy na bézné vydaje), véetné ristu vydajt na
platy a pojisténi dle o¢ekavani respektujicich nafizeni vlady.

o Konzervativni riist dafiovych p¥ijmé primérné o cca 4,8 % ale pfii stale
jest& vyssi inflaci (dosavadni dlouhodoby primér za 21 let byl 6,3 %).

¢ Ukazatel (provozni saldo + opravy) > priimérné 37 mil. K¢ (po odpoctu
placenych Urokl z GUvéru), minulost viz Graf 26 a minulost + vyhled viz
nasledujici Graf 35.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Doporucena pravidla rozpoctl pro stabilitu financi samospravy

Ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni a stabilizaci plnéni
Fizeni financi. Dodrzovani ukazatel( finanéniho zdravi se projevi v zajiténi stability
a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
Uvérd (resp. splatnych zavazk{) je aktudlné 200 mil. KE.

2. PRAVIDLO: Bezpecny provozni vysledek - dlrazné doporudujeme v praxi
zajistit ukazatel provozni saldo + opravy!! > alespon 30 mil. K¢, idealné
vice nez 50 mil. K¢ pred snizenim o placené Groky (prdmérné by provozni
saldo mé&lo byt vy&si nez 25 % bé&Znych ptijmd). B&Zné piijmy musi aZ na vyjimky
let vysokych oprav prevySovat bézné vydajel?, s jistotou je tfeba mit vzdy finance
alespofi na splatky dluhi. Ovéem je tfeba myslet také na rezervy a finanéni
pozadavky na reprodukci majetku.

3. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy by se mély
pramérné vyvijet Iépe neZ bézné vydaje (nebo stejné). Opravy stranou.

Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

11 Opravy jak v hlavni ¢innosti, tak v hospodarské Cinnosti.

12 Vyjimku mohou tvorit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak |épe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.
Graf 35. Vyvoj a vyhled finan¢ni kondice Hefmanova Méstce s vyjadienim splatek dluhd

Provozni saldo + opravy a udrzovani v tis. Ké
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40 000
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20 000
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5 000
o = HEEEEEE
2023 2024 2025 2026 2027 2028
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022 aomwa”nmvwmn whied wjhled wyhled wyhled vyhled
B Splatky dlouhodobych zavazkd 385 414 446 480 490 497 2471 0 0 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

=@="Finanéni kondice (provozni saldo + opravy vé. HC) 26989 27507 25177 26933 32362 32015 36463 33535 40835 39871 25138 30000 35000 40000 40000 40000

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 36. Vyvoj a vyhled dosud nacerpanych dluhi HeFmanova Méstce,
vcetné rozpoctu

Dlouhodobé zavazky v tis. Ké
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Graf 37. Vyhled financ¢niho kryti bézného provozu Hefmanova Méstce

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. Ké www.cityfinance.cz
250000
200000
150000 e _ -
100000
30000 - - = - ————
- e ———————
~— -
Secan-—"
o
2022 2023;::‘;““ 2024 vjhled | 2025wjhled | 2026wjhled | 2027 whled | 2028 vyhled
e BE2né wydaje (provozni) 111163 148019 137000 138100 139300 146100 152 800
e BE&2né pfijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 145058 159372 167 000 173100 179300 186 100 192800
= == PROVOZNI SALDO (tis. K&) 33 895 11353 30000 35 000 40 000 40 000 40 000

POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz

Tabulka 7. Vyhled provozniho salda Hefmanova Méstce

tis. Ké
- 2023 | 204 | 2005 | 2026 | 2027 | 2028 |suma2024 a2
Udaje (&isla zna&i druhové &lenéni rozp. skladby) 2022 TOSZ::)OEI;Et vyhled vhled vihled vhled vihled 2028
1+2+41[B&2né piijmy (vEetnd neinvestinich dotaci) 145 058 159372] 167 000] 173 100] 179300, 186 100| 192 800 898 300
SIBéiné vydaje (provozni) 111 163 148 019] 137.000( 138 100| 139 300| 146 100| 152 800 713 300
a PROVOZNI SALDO (tis. Kg) 33 895 11 353 30 000 35000 40 000 40 000 40 000 185 000
% Podil provozniho salda na béznych
prijmech 23% % 18% 20% 22% 21% 21%
b Uhrazené splatky dlouhodobych pajéek 5 000 5 000 5000 5 000 5000 5 000 5 000 25 000
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek avérd (tis. Kg) 28 895 6 353 25 000 30 000 35 000 35 000 35 000 160 000
d Stav na bankovnich Gétech (tis. K&) 23 292 27 510 52 510 82510 117510 152510| 187 510
e=ctd Provozni saldo po dhrade splatek tvérd + stav na 87482| 29645 52510 82510 117510| 152510/ 187510
bankovnich G¢tech predchoziho roku (tis. Kg)
f [Stavby (tis. K&) 0 0 0 0 0 0 0
ANO= kdyZ Dos’tacuje poﬁtencna] plrovoznlho salda po uhradé ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO
/50 > ¢ splatek dluh( na kryti obnovy staveb
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU -4% 10% 5% 4% 4% 4% 4%]
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU -5% 33% -7% 1% 1% 5% 5%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) -5 537 14 314 7 628 6100 6 200 6 800 6 700 33 428
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K¢) -5 538 36 856) -11019 1100 1200 6 800 6 700 4 781|

POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz

Podrobné informace stfednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Graf 38. Dlouhodoby vyvoj provozniho salda HeFmanova Méstce s vyhledem (ve vyhledu opravy k dobru)
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<rpen wyhled | whled | vyhled | wyhled | vyhled
[C—IPROVOZNI SALDO (tis. K&) 11105 | 12832 | 12026 | 11896 | 16585 | 9350 9976 9282 9661 | 17274 | 19588 | 18560 | 17470 | 21321 | 20775 | 26210 | 25943 | 33894 | 33895 | 11353 | 30000 | 35000 | 40000 | 40000 | 40000
al7byvé po uhrazeni spltek Gvérd (tis. K¢) 6252 7674 | 10342 | 7299 | 14663 | 9043 9650 | 5262 9298 | 16889 | 19174 | 18114 | 16989 | 20831 | 20277 | 23739 | 25943 | 33894 | 28895 | 6353 | 25000 | 30000 | 35000 | 35000 | 35000
=% Podil provozniho salda na béznych pfijmech| 13% 22% 19% 20% 26% 16% 16% 14% 16% 25% 26% 22% 20% 21% 19% 21% 19% 23% 23% 7% 18% 20% 22% 21% 21%

POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfednédoby vyhled rozpoctu je ze zdkona vychozim rokem rok 202413, Tabulky
obsahuji pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné rozpocet.

Dllezité upozornéni.

Objem pHjmud bude kazdy rok vys&i o pfijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocita s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi pfijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoc¢tu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&Zny finanéni potencial (bez ivérd) je kumulovan z prebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérd je stanoveno bezpednym limitem, ktery je kryt b&znymi
prijmy, potazmo dostatecnym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané p¥ijmd a vydajd plsobi neutrainé na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedk{ prijatych a vydanych.

13 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet®
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Tabulka 8. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce
Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢
2023 Primér %
N é tFidéni - " 2024 2025 2026 2027 2028 . Primér %
F. d::;rf:;\'?k:f:;y' Udaj 2022 |rozpocet| . i . . . 2zména 2001 Zmé:;";;;,,edu
: srpen vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | .52022
1 1|Danové pijmy 98895 106793 114000[ 119100, 124300, 130100 135800 6,3 438
2 1111|DPFO ze zavislé Cinnosti 14265 15855 18 000 19000, 20000 21000 22000 5.1 56
3 1112|DPFO OSVC 1271 991 1200 1200 1200 1200 1200 67 00
4 1113|DPFO zvlastni sazba (srazkova) 2825 3184 3400 3500 3600 3700 3800, 135 29
5 1121|DPPO 21354| 22326 25000 26300 27600 29 000 30500 85 55
6 1122|DPPO za obce 2096 2100 2100 2100 2100 2100 2100 00
7 1211|DPH 48521| 54064 53000/ 55700 58 500 61400 64500 103 54
8|133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 5745 5605 6 600 6 600 6 600 6 600 6 600 33 0,0
9 1361|Spravni poplatky 424 312 400 400 400 400 400 4,7 0,0
10 1511|Dan z nemovitosti 2395 2 356 4300 4300 4300 4700 4700 34 23
1 2|Nedanové prijmy 8720 9 958 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 6,7 0
12 21|Pfijmy z vlastni €innosti a odvody 6 595 6 950 8 000 8 000 8000 8 000 8000 0,0
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 333 1840 1000 1000 1000 1000 1000 00
14 23|Prijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. pFijmy 1593 968 1000 1000 1000 1000 1000 0
15 4|Prijaté splatky pljéek 200 200
16 3|Kapitalové pfijmy 497 1000 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 51438| 99266 43000] 44000 45000 46 000 47 000 9,5 23
18 1|Neinvesticni pfijaté dotace (transfery vé. hospodarské &innosti) 37443 42621 43 000 44 000 45000 46 000 47 000 6,8 23
20 42|Investiéni prijaté dotace (transfery) 13995 56 644
z toho: 4'112 a 4%1? - neinvesticni a investicni dotace ze 5917 6315 6076 6100 6100 6100 6100
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 159 550 217017| 167000 173100{ 179300, 186100 192 800 47 39
22 5Bézné vydaje 111163| 148019 137000 138100 139300 146 100[ 152 800 29 29
23 50(Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 26 715 29 603 33 000 36 000 38 000 40 000 42 000 6,8
Neinvesticni nakupy a souvisejici vydaje ve vyhledu bez oprav
24 1|(polozka 5171) poz. v roce 2022 pfesun dopravy z 5193 na 29290| 48747 34 000 35700 37 500 39 400 41400 54
5213
25 52|Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektiim 2372 1835 2000 2000 2000 2000 2000 0,0
26 3|Neinvesticni transfery prispévkovym a podobnym organizacim: 47293 62584 50 000 52 500 55 200 58 000 60 900 0,0
. -.|Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljéky obyv. Suma 2024 az
27 542759 (soc. davky) a ostatni neinv. vidaje: 5494 5100 5100 5100 5100 5100 5100 2028
28| 2P e [Rezerva na béiné vidaje a ostatni neinvesticni vidaje 150 12900 6800 1500 1600 1400 24 200
29 6|Kapitalové vydaje 76796| 59 781 0 0 0 0 0
30 5+6/VYDAJE CELKEM 187959 207799) 137000/ 138100/ 139300/ 146100/ 152800 29
3 7.21 - .30/SALDO PRIJMU A VYDAJU -28 409 9218 30 000 35000 40 000 40 000 40 000 83
32 1+2+41|B&2né pfijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 145058 159372| 167000] 173100, 179300, 186100| 192800, 104 39
33 5|Beéné vydaje (provozni)* 111163 148019| 137000] 138100| 139300 146100 152800 s"mggg 4az
34 7.32.33|PROVOZNi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 33895 11353] 30000 35000 40000, 40000 40 000 185 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pljcky 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pljéenych prostredki 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 25000
37| F.31+7.35-7.36/Zména stavu na Uctech a finanéniho majetku -33 409 4218 25 000 30 000 35000 35 000 35000
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 28409 -9218) -30000 -35000/ -40000/ -40000]  -40 000
39 7.21+7.35|Kontrolni pfijmy veskeré (véetné dluhi) 159 550/ 217017| 167000] 173100, 179300 186 100| 192 800
40|  7.30+%.36+7.37|Kontrolni vydaje veskeré (véetné splatek a Uspor) 159550, 217017| 167000, 173100] 179300| 186 100 192 800
4 7.39-.40|Kontrolni saldo tplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich Uétech, fondech, vkladech... (kratkodoby Suma 2024 az
42 finantni majetek): 23292 27510 52510 82510[ 117510{ 152510 187510 2028
43 1.34-.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avérd* 28 895 6353 25000 30000 35000 35000 35000 160 000
44 211:'2‘1; 157'2 Dluhova zakladna 113532| 123066| 130076| 1352001 140400, 146200 151900
F.36+leasing pol.
45| 5178 +aroky pol. | Dluhova sluzba 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000
5141
46 7.45/.44 *%|Ukazatel dluhové sluzby 4,40% 4,06% 3,84% 3,70% 3,56% 3,42% 3,29%
47 rozvaha D.II.1|Dlouhodobé (ivéry a pljéky (splatné dlouhodobé zavazky) 45 000 40 000 35000 30 000 25000 20 000 15 000
48 rozvaha A.IV| Dlouhodobé pohledavky (icet 462 aZ 471) 213 13 13 13 13 13 13 tis. K¢
S 2024 az
49 rozvaha A.ll.3|Stavby (ucet 021) 454 761 umgozs *
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny udaj) 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 ; 60 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.34-150 (bez prijatych Gvérd, investicnich dotaci, kapitalovych 18000, 23000f 28000/ 28 000 28 000 125 000
prijmu)
Vysvétiivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"

**bez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

87 941

je 60% priiméru prijmu za 4 roky
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Tabulka 9. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce

s pohledem na finance od r. 2020

Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢
2023
.| Druhove tridéni T . 2024 2025 2026 2027 2028
f Uda 2020 2021 2022 |rozpocet| . . . . .
dle rozp. skladby ) sr':)en vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
1 1|Danové prijmy 77127 85765 98895 106793 114000, 119100 124300 130100 135800
2 1111|DPFO ze zavislé ¢innosti 18 070 13338 14265 15855 18 000 19 000 20 000 21000 22 000
3 1112|DPFO OSVC 286 850 1271 991 1200 1200 1200 1200 1200
4 1113|DPFO 2zvladtni sazba (srazkova) 1744 2204 2825 3184 3400 3500 3600 3700 3800
5 1121|DPPO 13 053 18594| 21354 22326 25000 26 300 27 600 29 000 30 500
6 1122|DPPO za obce 1607 1932 2096 2100 2100 2100 2100 2100 2100
7 1211|DPH 35787 41593| 48521 54 064 53 000 55 700 58 500 61400 64 500
8133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 3760 4321 5745 5605 6 600 6 600 6 600 6 600 6600
9 1361[Spravni poplatky 449 577 424 312 400 400 400 400 400
10 1511|Dafi z nemovitosti 2373 2356 2395 2 356 4300 4300 4300 4700 4700
1 2|Nedanové prijmy 8107 7718 8720 9 958 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
12 21|PFijmy z vlastni ¢innosti a odvody 5958 6012 6595 6 950 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 512 386 333 1840 1000 1000 1000 1000 1000
14 23|Pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedani. prijmy 1561 1167 1593 968 1000 1000 1000 1000 1000
15 24|Prijaté splatky pljéek 75 153 200 200
16 3|Kapitalové prijmy 128 3684 497 1000 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 51700 65536] 51438) 99 266 43 000 44 000 45 000 46 000 47 000
18 41|Neinvesticni prijaté dotace (transfery vé. hospodarské Einnosti) 51425 57 112 37 443 42 621 43 000 44 000 45 000 46 000 47 000
20 42|Investiéni prijaté dotace (transfery) 275 8424 13 995 56 644
z toho: 4j 12a 42]? - neinvesticni a investi¢ni dotace ze 5587 5839 5917 6315 6076 6100 6100 6100 6100
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIUMY CELKEM 137 063! 162703) 159 550 217017 167000 173100/ 179300, 186100, 192 800
22 5|Bézné vydaje 110 716 116701 111163| 148019 137000 138100 139300 146 100] 152 800
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 25884 26 387 26 715 29 603 33 000 36 000 38 000 40000 42 000
Neinvestiéni nakupy a souvisejici vydaje ve vyhledu bez oprav
24 51|(polozka 5171) poz. v roce 2022 presun dopravy z 5193 na 31000 26 484| 29290 48747 34 000 35700 37 500 39 400 41 400
5213
25 52|Neinvestiéni transfery soukromopravnim subjektim 2597 1762 2372 1835 2000 2000 2000 2000 2000
26 533|Neinvesticni transfery pfispévkovym a podobnym organizacim: 45 436 58 298 47 293 62 584 50 000 52 500 55 200 58 000 60 900
. -o|Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pujéky obyv.
27 54.a259 (soc. davky) a ostatni neinv. vidaie: 5800 3770 5494 5100 5100 5100 5100 5100 5100
28| Poe et & Rezerva na bézné vidaje a ostatni neinvestiéni vidaje 150 12000  6800| 1500  1600] 1400
29 6|Kapitalové vydaje 30 283 74389 76796] 59781 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 140 999 191090, 187959 207799] 137000/ 138100/ 139300, 146100, 152 800
31 7.21 - .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU -3 936 -28 387| -28 409 9218 30 000 35000 40 000 40 000 40 000
32 1+2+41|BéZné piijmy (véetné neinvesticnich dotaci) 136 659 150 595| 145058 159372| 167000] 173100 179300{ 186 100| 192 800
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 110 716 116 701| 111163] 148019 137000] 138100 139300| 146 100 152 800
34 7.32-7.33|PROVOZNI SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 25943 33894 33895 11353 30 000 35000 40 000 40 000 40 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pijéky 0 50 000 0 0
36 8124(Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pljéenych prostfedki 0 0 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000
37|  F.31+7.35-7.36|Zména stavu na Uctech a finanéniho majetku -3 936 21613] -33 409 4218 25000 30000 35000 35000 35000
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 3936 28387 28 409 -9218] -30000{ -35000{ -40000{ -40 000 -40 000
39 7.21+F.35|Kontrolni pfijmy veskeré (véetné dluhd) 137 063 212703 159550 217 017| 167000/ 173100| 179300/ 186 100, 192 800
40|  7.30+47.36+.37|Kontrolni vydaje veskeré (véetné splatek a Uspor) 137 063 212703 159550 217 017| 167000/ 173100] 179300, 186 100, 192 800
4 7.39-.40| Kontrolni saldo tpIné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich tétech, fondech, vkladech... (kratkodoby
42 finanéni majetek): 42789 58587| 23292 27510 52 510 82510 117510 152510, 187 510
43 7.34-7.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvéri* 25943 33894 28 895 6 353 25000 30 000 35000 35000 35 000
44 T:z'g :2?'2 Dluhova zakladna 90 821 99322| 113532| 123066/ 130076 135200| 140400| 146200 151900
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol. |Dluhova sluzba 0 0 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000
5141
46 7.45/7.44 *%|Ukazatel dluhové sluzby 0,00% 0,00% 4,40% 4,06% 3,84% 3,70% 3,56% 3,42% 3,29%
47| rozvaha D.Il.1|Dlouhodobé uvéry a pujcky (splatné dlouhodobé zavazky) 0 50000/ 45000{ 40000 35000 30 000 25 000 20 000 15 000
48 rozvaha A.IV|Dlouhodobé pohledavky (icet 462 az 471) 291 302 213 13 13 13 13 13 13
49 rozvaha A.ll.3|Stavby (ucéet 021) 379 500 461789 454 761
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny Udaj) 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.34-750|(bez prijatych Gvérd, investicnich dotaci, kapitalovych 18 000 23 000 28 000 28 000 28 000
prijmu)
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové urceni dani (zakon & 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis fid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"

**bez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

87 941

je 60% priméru prijma za 4 roky
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Tabulka 10. Kumulovany strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce

Strednédoby vyhled rozpoctu tis.Ké
Druhové 2023
.| tfidéni dle I v 2024 2025 2026 2027 2028
F. Udaj 2022 rozpocet . . . , .
rozp. vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
srpen
skladby
1 1|Darové pfijmy 98 895 106 793 114 000 119 100 124 300 130 100 135 800
11 2|Nedarové pfijmy 8720 9 958 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
16 3|Kapitalové pFijmy 497 1000 0 0 0 0 0
17 4|P¥ijaté dotace (transfery) 51438 99 266 43 000 44 000 45000 46 000 47 000
18 41 |Neinvesticni prijaté dotace (transfery v¢. hospodariské ¢innosti) 37 443 42 621 43 000 44 000 45 000 46 000 47 000
20 42 |Investicni prijaté dotace (transfery) 13 995 56 644 0 0 0 0 0
0 0| 2loho: 41123 4212 - nelnvestini a investicn’ dotace ze 5917 6 315 6076 6 100 6 100 6 100 6 100
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 159 550 217 017 167 000 173 100 179 300 186 100 192 800
22 5|Bézné vydaje 111 163 148 019 137 000 138 100 139 300 146 100 152 800
29 6|Kapitalové vydaje 76 796 59 781 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 187 959 207 799 137 000 138 100 139 300 146 100 152 800
31 .21 - 7.30|SALDO PRIJMU A VYDAJU -28 409 9218 30 000 35 000 40 000 40 000 40 000
32 1+2+41|Bézné prijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 145 058 159 372 167 000 173 100 179 300 186 100 192 800 tis.K¢
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 111 163 148 019 137 000 138 100 139 300 146 100 152 800 mMM._M%%mmh
34 7.32-7.33|PROVOZNi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 33895 11 353 30 000 35000 40 000 40 000 40 000 185 000
35 8123|Piijaté dlouhodobé pljéky 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pijéenych prostredki 5 000 5000 5 000 5 000 5000 5000 5 000 25 000
42 MMM% _ﬂhww__uv_% (S, PR E 3T, UATEEE s (LTELEE 2 23 202 27 510 52 510 82510 117510 152510 187510
43 .34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéra* 28 895 6 353 25 000 30 000 35 000 35 000 35 000 160 000
47| rozvaha D.II.1|Dlouhodobé avéry a pujéky (splatné dlouhodobé zévazky) 45 000 40 000 35 000 30 000 25 000 20 000 15 000
48| rozvaha A.IV|Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 213 13 13 13 13 13 13
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuéeny daj) 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 60 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluhi
51 .34-750|(bez prijatych uvérd, investiénich dotaci, kapitalovych 18 000 23 000 28 000 28 000 28 000 125 000
prijmu
DOPORUCENY UDAJ tis. K&
*ve vyhledu véetné oprav STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 00 000
87 941  je 60% primeéru prijmu za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Priloha 2. Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce - podle zakona povinné zverejinované
informace

Tabulka 11. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na uredni desce

Stirednédoby vyhled rozpocétu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis. K&
Udaj 2024 vyhled | 2025 vyhled | 2026 vyhled | 2027 vyhled | 2028 vyhled

PRIJMY CELKEM 167 000 173 100 179 300 186 100 192 800
VYDAJE CELKEM 137 000 138 100 139 300 146 100 152 800
SALDO PRIJMU A VYDAJU 30 000 35 000 40 000 40 000 40 000
Dlouhodobé zavazky (uveéry) 35000 30 000 25000 20 000 15 000
Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 13 13 13 13 13
N,c«<MN provozniho salda po uhrazeni splatek 25 000 30 000 35 000 35 000 35 000
uvéru

Finanéni aktiva dle rozpoétu k 31.12.2023 27 510

* finanéni zdroje a potfeby dlouhodobé realizovanych zamért (Vypocte se = provozni saldo - splatky dluha + opravy)

LUDEK TESAR v, , ,
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financ¢niho zdravi (rating)

Pfedpokladem pro fizeni financi s citem!* je znalost stavu financi a financni kondice.
Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencidl financi. Teprve se
znalosti finan¢niho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava muze ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové fadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych Gdajl se mize stat,
ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj financi
samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zaveéry, které vyhodnotime tim,
ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle CityFinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostatecny

m|Io|O|m|>

Financni .

kondice

Nedostatecny

Zdroj:
Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi
samosprav, kterd je ojedinéla tim, Ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zameérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financ¢ni kondici
samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupnovano obdobné jako na vysokych
Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

Stav financi
Stav financi je financni stavovou veli¢inou!® zobrazujici aktualni stav financnich
a U&etnich ukazateld bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

14 www.cityfinance.cz

15 ’ .V s Ye . 7 ’ o V7. o ’ .0 v
Stavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, financni obnovy majetku...
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

éFinan(“:m' kondice (sila)

Finan¢ni kondice zahrnuje finan¢ni potencidl, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondic¢ni.'® Je stanoven s ohledem
na ,financ¢ni velikost samospravy", mysleno financni objemy, tedy bézné obraty na
strané prijmd a vydajd.

Tabulka 12. Stupnice ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi (rating)

Vyborny

A

B |Velmi dobry
C [Dobry
D
E

Dostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy znazornuje
stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje financni kondici (silu). Pozice mésta

v matici stanovuje vysledny rating, fikdme mu ,slunecni rating" diky vzhledu
vysledného znazornéni.

Nedostatecny

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle CityFinance

A

Stav financi

m O N w >

~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

pPOoz. Skéla znémkovani jako ve $kole, mésto pak predstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyse od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim Iépsi finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lze Fici, ze ¢im blize ,zZhnoucimu slunci* se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,zéna Zivota" je v modrych
polich.

16 Kondi¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafeni samospravy

PFi posuzovani finan¢ni kondice mésta, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit, ze
rozpocet je slozen z pfijm0 a vydajl. PFijmy se déli na ty, které se kazdoro&né opakuji
(tzv. b&Zné ptijmy), to jsou vedkeré ptijmy, vyjma kapitélovych ptijmu (prodejt
majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje, které
obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz provozni
vydaje, paralela ke statnimu rozpocCtu, kde se nazyvaji mandatornimi a quasi
mandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zadkona nebo jimi
financuje své provozni aktivity (Udrzba meésta nebo obce, provoz prispévkovych
organizaci, organizacnich slozek, uUfadu apod.). Rozdil mezi béZznymi pfijmy
a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky, které zbyvaji
samospravé po Uhradé provozu z b&Znych pfijma k ,volnému" rozhodovani). Vedle
b&Znych vydajl existuji také investice (kapitélové vydaje). Kapitalové vydaje jsou
narazové vydaje vétSinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil mezi vesSkerymi prijmy
a veskerymi vydaji uskute¢nénymi od 1. ledna do 31. prosince daného roku (tzv.
rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu. Provozni saldo rozpoctu je ale jiny
a mnohem duleZit&jsi udaj neZz samotné saldo rozpoctu. Kdyz totiz existuje deficitni
rozpoéet, znamena to, e obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji neZ
ptijmy, ale deficit mize byt pokryt z Uspor z pfedchozich let, z dotaci, které dorazi
az nasledujici rok, Uvérem apod. AvSak zaporné provozni saldo mlZe znamenat
vaznou situaci, kdy obec/méstys/mésto jiz nema dostatek pravidelnych pfijmd na
Uhradu samotného provozu (b&znych vydajl). To je obdobné, jako kdyby lidem doma
nezbyvalo dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

VaznéjSi Uvaha se vSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!’ a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou z bézného
rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy, fondy) na obnovu
svého majetku, véetné technologickych celkd tak, aby existoval dlouhodoby finanéni
prehled (bilance) potfeby financi na opravy ainvestice a skutecné
vynalozZzenych prostiedk(. Presto Casto buduji novy majetek, ktery opét vyvola
potfebu vytvaret dalSi zdroje na dalSi odpisy (opravy a modernizace takto
vybudovaného majetku). Vysledkem je casto roky vytvoreny zbytecné velky objem
zanedbaného ¢i zastaralého obecniho majetku (vCetné infrastruktury), ktery jiz dobre
neslouzi svému ucelu.

17 Odpisy = v prostfedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem 23.10. 2023

Idedlni by byl stav, kdyby rozpodet samospravy pokryl z b&znych pFijmd zakladni
provozni vydaje!® a obnova majetku byla fedena tvorbou finanénich zdrojd na odpisy
majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na ¢em zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIJMY VYDAJE

Pocet obyvatel Provoz
Pocet 74k Objem a stav majetku - Gdrzba
Velikost katastru Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd ¢ fondu na obnovu majetku
Dan z nemovitosti Ceny nakupovanych sluzeb a zbozi - kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotifeby
Mistni poplatky Efektivita organizaci a spolecnosti
Vlastni ¢innost Smlouvy - ceny vs. dodavky
Podniky, pronajmy majetku atd. Zaméstnanci - kvalita a produktivita, pocty
a rlst mezd
Dotace Sprava dluhu - vyse a ceny dluh
Na vykon statni spravy UFad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procest
Na provoz zafizeni samospravy Investice
Investi¢ni dotace Politika rozvoje a fizeni projektd
Pocet zamé&stnancl pracujicich v katastru Obnova majetku
Vynosy sdilenych dani v CR RozloZeni portfolia aktiv v¢. kapitalu
Prodeje majetku Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfrejmé je, Ze samosprava muize efektivné ridit finance predevsim skrze
vydaje, ale pomérné vyrazné i Gpravou nékterych béznych pFijma (poplatky,
dan z nemovitosti, ceny sluzeb apod.). Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset
predevsim na stavu pFjmU daného vné&jsi ekonomikou, poltu obyvatel, a hlavné na
politice samospravy na strané vydaju.

18 tzn. kladné provozni saldo.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23.10. 2023

Priloha 5. PFijmy mésta - podrobna struktura a vyvoj za 4 roky

Tabulka 13. PFijmy Hefmanova Méstce - druhové tridéni na polozky
v tis. K¢
tis. K&
Trida polozek Zména za 4
(nazev) Polozka 2019 2020 2021 2022 roky Suma
Daflové piijmy |Pfijem z dané& z pfijmu fyzickych osob placené platci 19078| 18070| 13338| 14265 -4 813 64 751
Dafové piijmy |Pfijem z dané z pfijm fyzickych osob placené poplatniky 510 286 850| 1271 761 2916
Pfijem z dané z piijmu fyzickych osob vybirané srazkou podie
Dariové piijmy |zvlastni sazby dané 1719] 1744 2204 2824 i 1106| 8491
Dafové piijmy |Pfijem z dané z pfijm0 pravnickych osob 16 011| 13 053| 18594| 21354 js 343 | 69012
Pfijem z dané z pfijmu pravnickych osob v pfipadech, kdy
poplatnikem je obec, s vyjimkou dané vybirané srazkou podle zviastni
Dariové piijmy |sazby dané 1487 1607 1932] 2096 609 7122
Dariové piijmy |Pfijem z dané z pfidané hodnoty 36 044| 35787| 41593 48521 1247 161
Pfijem z odvodU za odnéti plidy ze zemédélského pldniho fondu
Daflové piijmy |podle zakona upravujiciho ochranu zemédélského pldniho fondu 25 0 15 0 -25 40
Dariové piijmy |Pfijem z poplatku za odnéti pozemku podle lesniho zakona 3 19 0 0 -3 22
Daflové piijmy |Pfijem z poplatku ze psu 97 103 107 107 11 414
Dariové piijmy |Pfijem z poplatku z pobytu 30 0,00 0,00 5 -25 35
Darfiové prijmy |Pfijlem z poplatku za uZivani vefejného prostranstvi 1028 317 821 1903 875 4069
Prijem z poplatku za obecni systém odpadového hospodarstvi a
Darflové piijmy |pfijem z poplatku za odkladani komunélniho odpadu z nemovité véci 2502 2821 2759 3031 529| 11114
Dafové piijmy |Pfijem z Uhrad za dobyvani nerostl a poplatkli za geologické prace 0,00 5 5 12 12 22
Daflové piijmy |Pfijem ze spravnich poplatkd 484 449 577 424 -59 1934
Prijem z dané z hazardnich her s vyjimkou dil¢i dané z technickych
Dariové pfijmy |her 429 493 614 686 257 2223
Prijem ze zruSeného odvodu z loterii a podobnych her kromé odvodu
Dariové piijmy |z vyhernich hracich pfistrojl 2 0 0 0 -2 3
Darové piijmy |Pfijlem z dané z nemovitych véci 2448| 2373] 2356 2395 -53 9571
Kapitalové pfijmy Pfijem z prodeje pozemki 233 64 184 477 244 958
Kapitalové prijmy Pfijlem z prodeje ostatnich nemovitych véci a jejich €asti 0,00 0,00/ 3500 0,00 0 3500
Kapitalové piijmy Pfijem z prodeje ostatniho hmotného dlouhodobého majetku 0,00 64 0,00 20 20 84
Nedariové pFijmy|Pfijem z poskytovani sluZeb, vyrobku, praci, vykonl a prav 1025 884/ 1099 1038 13 4046
Nedafové pfijmy|Pfijem z prodeje zboZi (jiz nakoupeného za ticelem prodeje) 43 33 1 0 -43 76
Nedariové pfijmy|Ostatni pfijmy z vlastni €innosti 128 450 134 160 32 871
Nedariové pFijmy|Pfijem z odvodu prispévkovych organizaci 0,00 177 228 0,00 0 405
Nedariové pFijmy|Pfijem z ostatnich odvodu pfispévkovych organizaci 0,00 1 0,00 0,00 0 1
Nedariové pFijmy|Pfijem z pronajmu nebo pachtu pozemku 261 259 334 417 155 1272
Prijem z pronajmu nebo pachtu ostatnich nemovitych véci a jejich
Nedariové piijmy|Casti 3706 4150/ 4207 4650 945 16 712
Nedariové pFijmy|Pfijem z trokd 7 5 10 12 5 35
Nedariové pfijmy|Pfijem z podili na zisku a dividend 0,00 0,00 0,00 317 317 317
Nedariové prijmy|Pfijlem sankénich plateb pfijatych od jinych osob 186 512 195 189 4 1082
Nedariové pfijmy|Ostatni pijaté vratky transferli a podobné pfijmy 0,00 0,00 191 144 144 334
Prijem z prodeje kratkodobého a drobného dlouhodobého
Nedariové pfijmy|neinvesti€niho majetku 0,00 1 0,00 1 1 2
Nedariové piijmy|Pfijaté penéZzité neinvesticni dary 19 120 3 45 26 188
Nedariové pfijmy|Pfijem z pojistnych plnéni 36 515 236 352 316 1139
Nedariové prijmy|Pfijaté neinvesticni pfispévky a nahrady 570 853 894| 1060 490 3376
Nedariové piijmy|Neidentifikované pfijmy 1 0 0,00 0,00 -1 1
Nedariové pfijmy|Ostatni nedafnové pfijmy jinde nezafazené 47 72 33 125 78 277
Prijem z dobihajicich uhrad z dobyvaciho prostoru a z vydobytych
Nedariové pfijmy|nerosti 5 0 0 10 5 15
Nedariové prijmy|Splatky pujéenych prostfedku od fyzickych osob 95 75 153 200 105 524
Neinvesti¢ni pfijaté transfery z véeobecné pokladni spravy statniho
Prijaté transfery |rozpoCtu 233| 6324| 1347 644 411 8548
Neinvesti¢ni pfijaté transfery ze statniho rozpoétu v ramci
Prijaté transfery |souhrnného dotaéniho vztahu 5579 5587 5839 5917 3371 22923
Prijaté transfery |Ostatni neinvesticni pfijaté transfery ze statniho rozpoctu 7746| 12703| 12697 4095 -3651 37242
Prijaté transfery |Neinvesticni pfijaté transfery od obci 1260 906 960, 1071 -189 4196
Pfijaté transfery |Neinvestigni pijaté transfery od krajl 22217| 25854| 30677| 25685 3467 104 432
Pfijaté transfery |Ostatni neinvesti¢ni pfijaté transfery od rozpo&tt Uzemni trovné 50 50 0,00 0,00 -50 100
Pfijaté transfery |Pfevody z vlastnich fondd podnikatelské &innosti 472 0,00/ 5591 30 -442 6 094
Piijaté transfery |Pfevody z ostatnich vlastnich fondl 0 1 0 0 0 2
Pfijaté transfery |Investi¢ni piijaté transfery ze statnich fondu 175 0,00 0,00 0,00 -175 175
Prijaté transfery |Ostatni investiéni pfijaté transfery ze statniho rozpoctu 970 275| 8334 12495 11524] | 22074

Zdroj: MF CR

, www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR

et CITYFINAN CE e

Cislovana stranka 53/64



Strednédoby vyhled rozpoctu Hefmanova Méstce s analyzou financi a ratingem

23. 10.

2023

Priloha 6. Vydaje mésta - podrobna struktura a vyvoj za 4 roky

Tabulka 14. Bézné vydaje Hefmanova Méstce - odvétvoveé tridéni v tis. K¢

tis. K¢
Suma Suma za 4
Pododdil paragrafti (nazev) 2019 2020 2021 2022 |zmén roky

Socialni sluzby v oblasti socidlni péce 24870 31622 40270 29247 4377| 126009
Regionalni a mistni sprava 16 328 17 687 17 659 18121 1793 69 795
Predskolni a zakladni vzdélavani 10 828 8783 12 754 11 474 646 43 839
Nakladani s odpady 5359 10732 7072 9 387 4028 32550
Komunalni sluzby a tzemni rozvoj 7 890 7 454 7 548 8 503 614 31395
Sport 5309 7 005 7 186 7125 1816 26 625
Bezpetnost a vefejny pofadek 2684 2903 3026 3162 479 11775
Zastupitelské organy a volby 2612 2 802 2394 2790 178 10 599
Kultura 2 628 2277 2 398 2877 250 10 180
Pozemni komunikace 5 406 2110 1475 1105 4301 10 096
Prevody vlastnim fonddim v rozpoctech
uzemni Grovné 2163 3491 1033 2018 -145 8 706
Socialni poradenstvi 1565 1735 2599 2502 936 8402
Rozvoj bydleni a bytové hospodafstvi 1717 1605 1687 2173 456 7182
Ostatni finan¢ni operace 1489 1607 1932 2 098 609 7125
Zajmova ¢innost a rekreace 1907 1426 1325 1833 -73 6491
PoZarni ochrana 1202 1911 1257 1309 107 5678
Ochrana pamatek a péce o kulturni dédictvi
a narodni a historické povédomi 818 1049 1596 790 -28 4252
Pojisténi funkéné nespecifikované 730 781 950 787 57 3249
Sdélovaci prostiedky 557 581 529 592 34 2 259
Vnitfni obchod, sluzby a cestovni ruch 964 1117 0,00 0,00 -964 2081
Zakladni umélecké, jazykové a zajmové
vzdélavani 575 467 424 519 -56 1984
Ochrana pfirody a krajiny 568 187 491 597 29 1843
Obecné pfijmy a vydaje z finan¢nich operaci 85 123 161 960 875 1330
Zemédélska a potravinaiska ¢innost a rozvoj 392 310 264 149 -242 1116
Ostatni ¢innosti 194 167 197 454 260 1011
Ochrana obyvatelstva 207 490 277 0,00 -207 974
Odvadéni a ¢isténi odpadnich vod 97 129 63 110 14 399
Ochrana fyzickych osob 0,00 0,00 0,00 324 324 324
Ostatni ¢innosti v zéleZitostech kultury,
cirkvi a sdélovacich prostiedkt 53 61 35 149 96 299
Pitna voda 160 2 1 6 -154 169
Ostatni ¢innosti souvisejici se sluzbami pro
obyvatelstvo 0,00 100 0,00 0,00 0 100
Statni sprava v oblasti hospodaiskych
opatieni 0,00 0,00 100 0,00 0 100
Ochrana a sanace pudy a podzemni vody 13 0,00 0,00 0,00 -13 13
Silni¢ni doprava 0,00 1 0,00 0,00 0 1

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Tabulka 15. Bézné vydaje Hefrmanova Méstce na § v tis. K¢

tis. K¢
Zména

Paragraf (nazev) 2019 2020 2021 2022| 2022-2019 |Suma
Domovy pro osoby se zdravotnim postizenim a domovy se
zvlastnim rezimem 24500, 31266| 39844 28873 4373 124 483
Cinnost mistni spravy 16 328 17 687 17 659 18 121 1793 69 795
Zakladni $koly 6 320 5652 8776 7 939 1620 28 687
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 4 409 5680 6 221 6 165 1756 22 475
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde nezarazené 4903 5385 5885 5793 891 21966
Shér a svoz komunalnich odpadl 3468 8 994 4933 1596 i -1871 18 991
Bezpecnost a verejny porfadek 2684 2903 3 026 3162 479 11775
Materské Skoly 3481 2321 3129 2740 -741 11671
Silnice 5406 2110 1475 1105 -4301 10 096
Zastupitelstva obci 2480 2642 2238 2630 151 9990
Pfevody viastnim fondim v rozpog&tech uzemni urovné 2163 3491 1033 2018 -145 8 706
Zakladni sociélni poradenstvi 1565 1735 2599 2502 936 8402
Verejné osvétleni 2 500 1793 1515 2515 15 8323
Sbér a svoz ostatnich odpadd jinych nez nebezpeénych a
komunalnich 1891 1738 2139 7 484 5593 13 253
Ostatni finanéni operace 1489 1607 1932 2098 609 7125
Cinnosti knihovnické 1607 1675 1824 1955 348 7061
Bytové hospodarstvi 1328 1270 1582 1909 581 6089
VyuZiti volného €asu déti a mladeze 1777 1164 1206 1714 -63 5 860
Pozarni ochrana - dobrovolna ¢ast 1202 1911 1257 1309 107 5678
Zachovani a obnova kulturnich pamatek 813 1044 1586 780 -33 4223
Ostatni sportovni ¢innost 900 1325 965 960 60 4150
Zakladni $koly pro Zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami 1027 810 849 795 -232 3481
Pojisténi funkéné nespecifikované 730 781 950 787 57 3249
Ostatni zalezitosti kultury 901 512 574 922 21 2910
Ostatni zalezitosti sdélovacich prostiedku 557 581 529 592 34 2259
Cestovni ruch 964 1117 0,00 0,00 -964 2081
Zéakladni umélecké Skoly 529 450 414 495 -34 1888
Péce o vzhled obci a verejnou zelen 568 187 491 597 29 1843
Osobni asistence, pe€ovatelskéa sluZzba a podpora samostatného
bydleni 370 356 426 374 4 1526
Obecné prijmy a vydaje z finanénich operaci 85 123 161 960 875 1330
Ozdravovani hospodarskych zvifat, polnich a specialnich plodin a
zvlastni veterinarni péce 392 310 264 149 -242 1116
Pohrebnictvi 487 276 148 195 -292 1106
Nebytové hospodarstvi 389 335 104 265 -125 1093
Ochrana obyvatelstva 207 183 47 260 53 698
Ostatni zajmova ¢innost a rekreace 130 262 120 120 -10 631
Krizova opatieni 0 306 230 64 64 600
Ostatni ¢innosti jinde nezarazené 51 82 29 269 218 430
Odvadeéni a ¢isténi odpadnich vod a nakladani s kaly 97 129 63 110 14 399
Finanéni vyporadani 0,00 0,00 167 185 185 353
Volby do zastupitelstev uzemnich samospravnych celkd 0,00 160 0,00 159 159 319
Sbér a svoz nebezpeénych odpadu 0,00 0,00 0,00 306 306 306
Ostatni zalezitosti kultury, cirkvi a sdélovacich prostredkl 53 61 35 149 96 299
Finan¢ni vyporadani minulych let 143 85 0,00 0,00 -143 228
Filmova tvorba, distribuce, kina a shromazdovani audiovizuélnich
archivalii 120 90 0,00 0,00 -120 210
Pitna voda 160 2 1 6 -154 169
Volby do Parlamentu CR 0,00 0,00 156 0,00 0 156
Volby do Evropského parlamentu 133 0,00 0,00 0,00 -133 133
Ostatni ¢innosti souvisejici se sluzbami pro obyvatelstvo 0,00 100 0,00 0,00 0 100
Ostatni sprava v oblasti hospodarskych opatfeni pro krizové stavy 0,00 0,00 100 0,00 0 100
ZéleZitosti zajmového vzdélavani jinde nezafazené 46 17 10 24 -22 97
Pofizeni, zachovani a obnova hodnot mistniho kulturniho,
narodniho a historického povédomi 4 5 10 9 5 29
Monitoring pldy a podzemni vody 13 0,00 0,00 0,00 -13 13
Provoz vefejné silniéni dopravy 0,00 1 0,00 0,00 0 1
Volba prezidenta republiky 0,00 0,00 0,00 1 1 1

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Tabulka 16. Bézné vydaje Hermanova Méstce podrobné na polozky a §

v tis. K¢
tis. K¢
Zména za 4

Polozka § 2019 2020 2021 2022 roky Suma
Neinvesti¢ni transfery zfizenym Domovy pro osoby se zdravotnim
prispévkovym organizacim postiZzenim a domovy se zvlastnim reZimem | 21 600| 28 266| 36 444| 24 073 2473|110 383
Platy zaméstnancu v pracovnim poméru
vyjma zaméstnanci na sluzebnich mistech |Cinnost mistni spravy 8253] 8889 9373 9478 1225) 35993
Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym
prispévkovym organizacim Zakladni skoly 4500, 4590 5920/ 7460 2960| 22 470
Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym
prispévkovym organizacim Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 4250, 5000f 6092] 6125 1875\ 21467
Neinvesti¢ni prispévky zfizenym Domovy pro osoby se zdravotnim
pfispévkovym organizacim postizenim a domovy se zvlastnim rezZimem 2900 3000 3400 4 800 1900[] 14 100
Nakup ostatnich sluzeb Sbér a svoz komunélnich odpadu 3465 4871 4211 1238 -2227]13 785
Platy zaméstnancu v pracovnim poméru Komunalni sluzby a zemni rozvoj jinde
vyjma zaméstnancu na sluZebnich mistech |nezaiazené 2986 3222| 3497 3318 331|113 024
Neinvesti¢ni prispévky zfizenym
prispévkovym organizacim Materské Skoly 2250) 2293| 2466| 2740 490 9749
Opravy a udrZovani Silnice 5191 2013 1433 1023 -4 168|| 9660
Nékup ostatnich sluzeb Cinnost mistni spravy 2284 3 054 2120 1710 -574|] 9167
Povinné pojistné na socialni zabezpeceni a
prispévek na statni politiku zaméstnanosti  |Cinnost mistni spravy 2067, 2222 2331 2 356 289|| 8977
Pievody vlastnim fondim podnikatelské Prevody vlastnim fond(im v rozpo&tech
Einnosti uzemni Urovné 2163| 3485 1033 2018 -145|] 8699
Odmeény &lenl zastupitelstev obci a kraju Zastupitelstva obci 1932 2 053 1851 1850 -83|| 7686
Platy zaméstnanct v pracovnim poméru
vyjma zamé&stnanct na sluZebnich mistech |Bezpeénost a veiejny poradek 1653 1917 1955 1993 340|] 7518

Sbér a svoz ostatnich odpadd jinych nez
Nakup ostatnich sluzeb nebezpecénych a komunalnich 0,00 0,00 0,00 7 436 7436| 7436
Platby dani krajim, obcim a statnim fondiim |Ostatni finanéni operace 1487 1607 1932 2096 609| 7122
Sbér a svoz ostatnich odpadd (jinych nez

Nakup ostatnich sluzeb nebezpecnych a komunalnich) 1887 1650, 2112 0,00 -1887| 5649
Platy zaméstnancu v pracovnim poméru
vyjma zaméstnanct na sluZebnich mistech |Zakladni socialni poradenstvi 983 1044 1624 1519 536|| 5169
Drobny dlouhodoby hmotny majetek Sbér a svoz komunélnich odpadu 0,00 4 092 358 49 49|| 4500
Elektricka energie Vefejné osvétleni 908 1009 870 1642 733] 4428
Ostatni neinvesti¢ni transfery neziskovym a
podobnym osobam Ostatni sportovni €innost 900 1325 965 960 60| 4150
Opravy a udrzovani Bytové hospodarstvi 1040 991 759 1289 249 4080
Neinvesti¢ni transfery zfizenym
pfisp&vkovym organizacim Zakladni Skoly 1655 189 1430 215 -1441| 3489
Opravy a udrzovani Verfejné osvétleni 1409 609 600 770 -640| 3388
Povinné pojistné na socialni zabezpeéeni a |Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde
prispévek na statni politiku zaméstnanosti  |nezafazené 743 810 875 837 94| 3265
Povinné pojistné na verejné zdravotni
pojisténi Cinnost mistni spravy 747 806 849 855 108| 3258
Sluzby penéznich astavi Pojisténi funkéné nespecifikované 730 781 950 786 56| 3248
Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym Zakladni Skoly pro zaky se specialnimi
pfisp&vkovym organizacim vzdeélavacimi potfebami 700 810 681 735 35| 2926
Opravy a udrzovani Zachovani a obnova kulturnich pamatek 530 741 1426 172 -358| 2869
Platy zaméstnanct v pracovnim poméru
vyjma zaméstnanc na sluzebnich mistech  |Cinnosti knihovnické 629 688 707 718 89| 2741
Opravy a udrzovani Zakladni Skoly 164 873 1426 265 100| 2728
Zpracovani dat a sluzby souvisejici s
informaénimi a komunika€nimi
technologiemi Cinnost mistni spravy 443 517 559 693 250 2212
Neinvesti¢ni prispévky zfizenym
pfisp&vkovym organizacim VyuzZiti volného €asu déti a mladeze 540 540 497 610 70| 2187
Povinné pojistné na socialni zabezpeceni a
prispévek na statni politiku zaméstnanosti  |Bezpeénost a verejny poradek 417 475 482 494 77| 1869
Neinvesti¢ni prispévky zfizenym
pfisp&vkovym organizacim Zakladni umélecké Skoly 450 450 414 495 45| 1809
Neinvesti¢ni transfery zfizenym
prisp&vkovym organizacim Matefské Skoly 1 066 0,00 663 0,00 -1066| 1729
Nékup ostatnich sluzeb Péce o vzhled obci a verejnou zelen 530 157 390 545 14| 1621
Nékup materialu jinde nezarazeny Cinnost mistni spravy 356 370 553 337 -19] 1617
Drobny dlouhodoby hmotny majetek Pozarni ochrana - dobrovolna ¢ast 484 566 434 89 -395| 1573
Ostatni neinvesti¢ni transfery neziskovym a
podobnym osobam Ostatni zaleZitosti kultury 451 414 279 401 -50) 1544

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 1,5 mil. K¢.
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Tabulka 17. Opravy a udrzovani vyjadreno vydaji Hermanova Méstce

v tis. K¢

tis. K¢

Zména
2022-
§ v poloZce oprav a udrzovani 2019| 2020| 2021 2022| 2019 Suma

Silnice 5191 2013 1433| 1023 4168 9 660
Bytové hospodaristvi 1040 991 759| 1289 249 | 4 080
Verejné osvétleni 1409 609 600 770 -640D | 3388
Zachovani a obnova kulturnich pamatek 530 741| 1426 172 -358 | 2 869
Zakladni Skoly 164 873| 1426 265 100 | 2728
Pozarni ochrana - dobrovolna ¢ast 123 603 124 284 161 | 1134
VyuZiti volného Casu déti a mladezZe 111 88 65 853 743 | 1117
Nebytové hospodarstvi 389 335 104 265 -126 1093
Sportovni zafizeni ve vilastnictvi obce 159 678 110 0,00 -158 948
Komunalni sluZzby a uzemni rozvoj jinde nezafazené 159 189 216 304 145 868
Sbér a svoz komunalnich odpadu 0 0 356 308 308[ | 664
Pohfebnictvi 319 190 35 69 -25D 614
Cinnosti knihovnické 33 96 144 42 o 315
Zakladni Skoly pro zaky se specialnimi vzdélavacimi
potfebami 113 0,00 36 60 -58 209
Mateiské Skoly 165 28 0,00 0,00 -165 193
Pitna voda 160 2 0 6 -154 168
Cinnost mistni spravy 37 24 47 45 B 153
Ozdravovani hospodarskych zvirat, polnich a
specialnich plodin a zvlastni veterinarni péce 20 0 0 114 94 135
Odvadeéni a ¢isténi odpadnich vod a nakladani s kaly 14 53 10 51 37 128

Zdroj: MFCR, www. cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 100 tis. KC.

Tabulka 18. Investice Hermanova Méstce na polozky v tis. K¢

tis. KE
Polozka (nazev) 2019 2020 2021 2022 Suma
Stavby 31 393 28 159 71762 75 373
Pozemky 1275 173 1686 574 3 709
Dopravni prostredky 1686 838 473 257 3255
Stroje, pristroje a zafizeni 1186 1043 84 492 2 804
Investiéni pujéené prostiedky fyzickym osobam 75 70 150 100 395
Investi¢éni transfery zfizenym pfispé&vkovym
organizacim 0,00 0,00 234 0,00 234
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
Tabulka 19. Investice Hefmanova Méstce na § v tis. K¢
tis. K¢
Paragraf (nazev) 2019 2020 2021 2022|Suma
Provoz verejné silni¢ni dopravy 561 74 0,00 69 383 70 Dlﬂ
Zakladni $koly 0,00 4 103| 36 381 0,00 | 40 484
Silnice 19 150 7 980 8 036 1 | 35166
Bytové hospodarstvi 1193 3792 15743 12 20741
Cinnost mistni spravy 4 665 1323 2 903 1128 10 019
Filmova tvorba, distribuce, kina a shromazZzdovani audiovizualnich archivalii 360 1750 4 082 2131 8323
Komunalni sluzby a Gzemni rozvoj jinde nezarazené 2962 728 1686 2578 7 954
Mateiské Skoly 3131 75 3 346 400 6952
PoZarni ochrana - dobrovolna €ast 0,00 6 108 0,00 0,00 6108
Ostatni zalezitosti pozemnich komunikaci 0 2252 590 of] 2842
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 1314 1013 180 85 2592
VyuzZiti volného €asu déti a mladeze 1510 0,00 0,00 0,00 1510
Cinnosti knihovnické 0,00 0,00 1030 330 1360
Verejné osvétleni 0,00 99 260 489 848
Ostatni sportovni ¢innost 0,00 487 0,00 0,00 487
Podpora individualni bytové vystavby 75 70 150 100 395
Bezpecnost a verejny poradek 357 0,00 0,00 0,00 357
Sbér a svoz komunalnich odpad( 0,00 206 0,00 0,00 206
Ostatni zajmova ¢innost a rekreace 0,00 0,00 0 160 160
Ostatni ¢innosti jinde nezarazené 0,00 144 0,00 0 144
Ostatni zaleZitosti kultury 114 0,00 0,00 0,00 114
VyuzZivani a zneskodfnovani komunalnich odpadu 101 0,00 0,00 0,00 101
Pitna voda 0,00 78 0,00 0,00 78
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdélovacich prostfedku 69 0,00 0,00 0,00 69
Upravy drobnych vodnich toka 53 0,00 0,00 0,00 53

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Tabulka 20. Investice Hermanova Méstce podrobné na polozky a paragrafy

v tis. K¢
tis. K¢
Polozka § 2019| 2020 2021| 2022 Suma
Stavby Provoz verejné silni¢ni dopravy 561 74 0,00/ 69 383 70 Olﬂ
Stavby Zéakladni Skoly 0,00 4103| 36 327 0,00 |40 430
Stavby Silnice 19150 7980| 8036 1 | 35166
Stavby Bytové hospodarstvi 550/ 3792| 15743 12 20097
Stavby Cinnost mistni spravy 4 665 789 2346 1128| 8928
Filmova tvorba, distribuce, kina a N
Stavby shromazdovani audiovizuélnich archivalii 360 1750 4082 2131 8323
Stavby Materské Skoly 3131 75| 3346 0,00 6553
Stavby Pozarni ochrana - dobrovolna ¢ast 0,00/ 6108 0,00 0,00 6108
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde I
Pozemky nezarazené 1275 173| 1686 574 3709
Stavby Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci 0| 2252 590 0 2842
Komunalni sluzby a Gzemni rozvoj jinde
Dopravni prostredky nezarazené 1686 499 0,00 257 2442
Stavby Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 1243 1013 0,00 0,00 2 255
Komunalni sluzby a Gzemni rozvoj jinde
Stavby nezarazené 0,00 0,00 0| 1747 1747
Stavby Vyuziti volného ¢asu déti a mladeze 1510 0,00 0,00 0,00 1510
Stavby Cinnosti knihovnické 0,00 0,00/ 1030 330 1360
Dopravni prostfedky Cinnost mistni spravy 0,00 340 473 0,00 813
Stavby Verejné osvétleni 0,00 0,00 260 482 742
Stroje, pristroje a zarizeni Bytové hospodarstvi 644 0,00 0,00 0,00 644
Stroje, pristroje a zafizeni Ostatni sportovni ¢innost 0,00 487 0,00 0,00 487
Stroje, pristroje a zafizeni Matefské Skoly 0,00 0,00 0,00 400 400
Investini pljéené prostiedky
fyzickym osobam Podpora individualni bytové vystavby 75 70 150 100 395
Stroje, pfistroje a zafizeni Bezpec€nost a vefejny poradek 357 0,00 0,00 0,00 357
Stroje, pristroje a zafizeni Cinnost mistni spravy 0,00 195 84 0 278
Stroje, pristroje a zarizeni Sbér a svoz komunalnich odpadu 0,00 206 0,00 0,00 206
Investi€ni transfery zfizenym
prispévkovym organizacim  |Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 0,00 0,00 180 0,00 180
Stavby Ostatni zajmova ¢innost a rekreace 0,00 0,00 0 160 160
Stroje, pfistroje a zafizeni Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 72 0 0,00 85 156
Stavby Ostatni ¢innosti jinde nezafazené 0,00 144 0,00 0 144
Stroje, pristroje a zarizeni Ostatni zaleZitosti kultury 114 0,00 0,00 0,00 114
Stroje, pristroje a zarizeni Verejné osvétleni 0,00 99 0,00 7 106
VyuzZivani a zneSkodiovani komunalnich
Stavby odpadu 101 0,00 0,00 0,00 101
Stavby Pitna voda 0,00 78 0,00 0,00 78
Ostatni zalezZitosti kultury, cirkvi a
Stavby sdélovacich prostiedku 69 0,00 0,00 0,00 69
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde
Stroje, pristroje a zafizeni nezarazené 0,00 56 0,00 0 56
Investi€ni transfery zfizenym
pfispévkovym organizacim  |Zakladni Skoly 0,00 0,00 54 0,00 54
Stavby Upravy drobnych vodnich tokd 53 0,00 0,00 0,00 53

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Priloha 7. Rozpoctové urceni dani (tzv. RUD)

Schéma rozpoctového urceni dani od 1. 1. 2021

9,78 % - kraje 25,84 % — abce 9,78 % - kraje 25,84 % — obce

[

9,78 % - kraje 25,84 % — obce

9,78 % - kraje 25,84 % — obce

100 % - dané placené kraji 100 % - dané placené obci

100 % - obce
(podle alokace nemovitosti) 9,78 % - kraje 25,84 % — obce 1,5 % — obce

Zdroj: MF CR
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PFiloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta a pfehled dluh

Tabulka 21. Prispévkové organizace Hermanova Méstce

Obdobi: 31.08.2023

Poznémka: Poéet organizaci: 8

Klasifikace COFOG

75123932 Domov pro seniory HefmanGv Méstec Stari

70154091 Dam déti a mladeZe HeFman(v Méstec Vedlejsi sluzby ve vzdélavani
70946345 Matefska Skola HefmanGv Méstec, Jiraskova 842 Preprimarni vzdélavani

70946361 Matefska Skola HefmanGv Méstec, Jonasova 726 Preprimarni vzdélavani

70879095 Specidlni zakladni $kola Hefman(v Méstec Niz$i sekundarni vzdélavani

'04819195 SPOKUL HM, p.o. Kulturni sluzby

70884064 Zakladni skola Hefmandv Méstec, okres Chrudim Niz3i sekundarni vzdélavani

v

69170207 Zakladni umélecka $kola HeFman(v Méstec, okres Chrudim |Vzdélavani nedefinované podle urovné

Zdroj: MF CR, POZ. COFOG (Classification of the Functions of Government), v pfekladu Klasifikace funkci viddnich
instituci je mezindrodné pouZivany klasifikacni standard pro &lenéni vydajd statd (statnich rozpoctd) s ohledem na
Jejich ucel (funkci)

Tabulka 22. Jiné pravnické osoby s Ucasti HeFmanova Méstce

Rok: 2022
Vliv Vliv Podil Podil

IC/Kéd pravnické pfimy nepfimy pfimy nepfimy
osoby Nazev pravnické osoby (%) (%) (%) (%)
70816166 Hefmanoméstecko 9,09% 0,00%| 59,29% 0,00%
"48171590 Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. 419%| 0,00%| 4,19%| 0,00%
57009076 MAS Zeleznohorsky region, z.s. 0,06%| 0,00%| 0,69%| 0,00%
75130165 Sdruzeni mistnich samosprav Ceské republiky, z. s. 0,05%| 0,00%| 0,05%| 0,00%
’63113074 Svaz mést a obci Ceské republiky 0,04%| 0,00%| 0,04%| 0,00%

Zdroj: MF CR

Tabulka 23. Prehled prijatych avértl, zaphjcek a navratnych vypomoci
HeFmanova Méstce v tis. K¢

Rok: 2022
Rad éastek: tisice K¢

Poskytovatel nazev

Typ
nazev Ugel Gvéru, zaptijcky nebo NFV
predfinancovéni investicni dotace na

Datum
smlouvy

Termin
splatnosti

Zpisob

ruceni Ména

Sjednana Cerpana Splacena

astka

Castka  jistina

Komeréni banka, a.s. |U Uvér . i . 30.06.2022 | 30.04.2024 (Bezruceni [K¢ 50 000,00 0,00 0,00 0,00
akci Autobusovy terminal HM
Komeréni banka, a.s. |U Uvér |investicni akce 26.02.2020 | 31.12.2031 |Bezruéeni |[KE 50 000,00/ 50000,00] 5000,04| 978,76
Zdroj: MF CR
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Priloha 9. Bytové hospoda¥fstvi - financni toky ve vazbé na rozpocet
Hefmanova Méstce

Tabulka 24. Prijmy a vydaje na bytové hospodarstvi Hefmanova Méstce v tis.
K¢ od roku 2010

tis. K¢

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 SUMA|

Pfijmy z bytl 3085 3286| 3297| 3232 3246 3186 3181 3243| 3237| 3548 3886 3852 4341 44 620
Vydaje do bytd 3969| 1863 2898 3176/ 3879 4000f 3352 1423 1731| 2521 5062 17326/ 1921 53122
Saldo -884| 1423 399 56 -633 -814 -171| 1819 1506| 1027| -1176|-13473| 2420 -8 502/

Zdroj: MF CR, www.ciryfinance.cz

Graf 39. PFijmy a vydaje na bytové hospodarstvi HeFmanova Méstce v tis. K¢
od roku 2010
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Zdroj: MF CR, www.ciryfinance.cz
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Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkusenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zdkona o rozpoctovém uréeni dani. Zaved! prvni ISO 9001
v Ustfedni statni spravé v CR, na Uradu vlady v jim fizeném Institutu statni spravy v roce 2006. Zasadil
se 0 vznik metod CAF, RIA a vedl odbor na Urovni sekce spadajici pod predsedu vlady!®, kde tehdy
Uspésné vznikaly metody a procesy zlepSovani kvality regulace. Byl externim poradcem byvalého
mistopredsedy vladdy a ministra financi Bohuslava Sobotky (CSSD). Pracoval jako kancléf hejtmana
Pardubického kraje a ekonoma Michala Rabase (ODS). Spoluzalozil znacku Regionservis a zalozil znacku
CityFinance. Zkudeny v praktické aplikaci standard@ Fizeni kvality a procest 1SO, CAF?® a EFQM?!,

strategickém a projektovém fizeni s osvédéenim dle mezinarodnich standardl IPMA22. M& zku$enosti
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mést a obci v CR. Reference a dali informace jsou na www.cityfinance.cz

19 Vyst¥idali se tu premiéfi: Zeman, Spidla, Gross, Paroubek, Topolédnek
20 Spolec¢ny sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)
21 EFQM (European Foundation for Quality Management).

22 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruZeni projektovych
manazerd.
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